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Raportul auditorului independent

Catre Actionarii
Compania Aquaserv SA, Targu Mures

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare
Opinie cu rezerve

1 Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societatii Compania Aguasery
SA, Targu Mures {“Societatea”), cu sediul social in Tg. Mures str. Kds Karoly nr. 1, identificata
prin codul unic de inregistrare fiscald 10755074, care cuprind bilantul la data de 31 decembrie
2023, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurifor
de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, precum si un sumar al
politicilor contabile semnificative si notele explicative

2 Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2023 se identifica astfel:

. Activ net/Total capitaluri proprii: 67.766.988 lei

. Rezultatul net a exercitiului financiar: 11.344.262 lei

3 In opinia noastra, cu exceptia efectelor posibile ale aspectelor prezentate la sectiunea

Baza pentru opinia cu rezerve situatiile financiare individuale anexate ofera o imagine fidela a
pozitiei financiare a Societatii la data de 31 decembrie 2023 precum si a performantei
financiare si a fluxuritor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasta data, in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice din Roménia nr. 1802/2014 cu
modificarile ulterioare (“OMF 1802").

Baza pentru opinie cu rezerve

4 Asa cum este prevdzut in Nota 3 ,, Active imobilizate” la situatiile financiare, socletatea
a derulat obiective de investitii realizate Tn cadrul proiectului “ Extinderea si reabilitarea
infrastructurii de apd si apd wuzatd din judetul Mures “ cu finantare mixtd - fonduri
nerambursabile si surse proprii. Tn conformitate cu prevederile Legii nr.51/2006, |a finalizarea
lucrdrilor, partea finantatd din surse nerambursabile a acestor obiective va fi predata catre
unitdtile administrativ-teritoriale de care apartin, iar partea finantata din surse proprii se
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prezintd in activul Societdtii si se amortizeazd pe perioada de utilizare rdmas3 conform
contractului de delegare. La data de referintd a situatiilor financiare atasate, obiective finalizate
in valoare totald de 434,68 milioane lei au fost receptionate si puse in functiune {la
31.12.2022: 410,41 milioane lei). Pana la data prezentului raport, conducerea a determinat
ponderea cofinantdrii Tn totalul acestor obiective de investiti pentru mijloacele fixe
receptionate In perioada 2016-2019, aceasta fiind in procent de 88,95 % surse publice si 11,05
% surse proprii. Defalcarea imobilizarilor receptionate in perioada 2020-2023 din punct de
vedere al surselor este incd in curs.

in anul 2023 Societatea a predat mijloace fixe de natura domeniului public catre Consitiul
judetean Mures, in valoare de 15,81 milioane lei si concomitent au fost preluate de Companie
ca bunuri de retur (in concesiune}, pe baza actului aditional la contractul de delegare.

Ca urmare, Societatea nu a procedat la predarea integrald citre UAT-uri a portiunii finantate
din surse publice si nu a recunoscut in contul de rezultat amortizarea portiunii finantate din
surse proprii si veniturile din subventii aferente acestei finantéri in sum3 egald cu amortizarea,
astfel rezultatul exercitiului financiar 2023 nu este denaturat. Informatiile disponibile nu au fost
suficiente pentru a ne permite identificarea acelor ajustdri care sunt necesare pentru a include
amortizarea aferenta perioadei de la data punerii in functiune a mijioacelor fixe respective, si
panad data de referintd a situatiilor financiare atasate, precum si pentru scoaterea din
patrimoniu a partii finantate cu fonduri nerambursabile. Opinia de audit cu privire la situatiile
financiare aferente exercitiului financiar precedent a continut o rezerva cu privire la acest
aspect.

Am desfasurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationaie de Audit {(“ISA”},
Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce urmeaza
~Regulamentul”) si Legea nr.162/2017 (,Legea”. Responsabilitatile noastre in baza acestor
standarde sunt descrise detaliat in sectiunea “Responsabilitatile auditorului intr-un audit al
situatiilor financiare” din raportul nostru. Suntem independenti fata de Societate, conform
Codului Etic al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de
Etica pentru Contabili {codul IESBA), conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul
situatiilor financiare in Romania, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit
responsabilitatile etice conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Credem ca probele
de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia
noastra,

Aspecte cheie de audit

5 Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru
profesional, au avut cea mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare ale perioadei
curente. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor financiare in
ansamblu si in formarea opiniel noastre asupra acestora si nu oferim o opinie separata cu privire
la aceste aspecte cheie.



Aspect cheie: Recunoasterea si prezentarea Tn situatiile financiare a subventiilor pentru
investitii grupate in patru grupe astfel:

- subventiile pentru investitii aferente sumelor nerambursabile primite pentru mdsura
POS MEDIU,

- subventiile pentru investitii aferente sumelor nerambursabile primite pentru masura
POIM,

- fondul de intretinere, inlocuire si dezvoltare,
- subventii de investitii in domeniul privat.

Procedurile noastre de audit au inclus printre altele:

- Evaluarea principiilor de recunoastere a subventiilor. Reglementdrile contabile aprobate
prin Ordinului 1802/2014 previd c3 subventiile guvernamentale trebuie recunoscute numai
dacd existd suficientd sigurantd ca societatea va respecta conditiile impuse de acordarea lor i
subventiile vor fi primite,

- Verificarea dacd contabilitatea proiectelor finantate din subventii se tine distinct pe
fiecare proiect, sursa de finantare potrivit contractelor incheiate,

- Analizarea si testarea contului de subventii pentru investitii verificdnd rezonabilitatea
sumelor inregistrate si conturile contabile corespondente folosite,

- Analizarea reconcilierii soldurilor de imobilizéri si investitii in curs cu soldurile conturilor
de subventii,

- Analizarea si testarea contului -fondului 1ID, verificdnd rezonabilitatea sumelor
Tnregistrate si conturile contabile corespondente folosite,

- Verificarea prezentérii subventiilor in Notele explicative.

Alte informatii — Raportul Administratorilor

6 Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii.
Acele alte informatii cuprind Raportul administratorilor, care include si declaratia nefinanciara,
dar nu cuprind situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la acestea.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu exceptia
cazului in care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie
de asigurare cu privire la acestea.

In legétura cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat {a 31 decembrie
2023, responsabilitatea noastrd este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, sa
apreciem daca acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau
cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in timpui auditului, sau daca ele par a fi denaturate
semnificativ.

In ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit,
in toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMF 1802/2014, punctele 485-492,

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiitor financiare,
in opinia noastra:



a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru
care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative,
cu situatiile financiare;

b} Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in
conformitate cu OMF 1802/2014, punctele 489-492,

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia,
dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de
31 decembrie 2023, ni se cere sa raportam daca am identificat denaturari semnificative in
Raportul administratorifor. Nu avemn nimic de raportat cu privire la acest aspect.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile
financiare

7 Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea situatiilor financiare care sa
ofere o imagine fidela in conformitate cu OMFP 1802 si pentru acel control intern pe care
conducerea il considera necesar pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de
denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

8 In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabila pentru evaluarea
capacitatii Societatii de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activitatii si pentru utilizarea contabilitatii pe baza
continuitatii activitatii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneaza sa lichideze
Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa realista in afara
acestora.

9 Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea
procesului de raportare financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

10 Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in
care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de
frauda, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include opinia
noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a
faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna o

denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de
eroare sl sunt considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea,
individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor
situatii financiare.

11 Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si
mentinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:



. identificam si evaluam riscuriie de denaturare semnificativa a situatiilor financiare,
cauzate fie de frauda, fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la
respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza ¢ baza
pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de frauda
este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate de eroare,
deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false
si evitarea controtului intern.

. intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii
controlului intern al Sacietati.

. Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimarilor contabile si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere.
. Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a

contabilitatii pe baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute,
daca exista o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea
genera indoieli semnificative privind capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. In cazut
in care concluzionam ca exista o incertitudine semnificativa, trebuie sa atragem atenfia in
raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care
aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se bazeaza pe
probele de audit obtinute pana {a data raportului auditorului, Cu toate acestea, evenimente
sau conditii viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza
principiutui continuitatii activitatii.

. Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentarilor de informatii, si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si
evenimentele care stau la baza acestora intr-0 maniera care sa rezulte intr-o prezentare fidefa.

12 Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificata si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului,
inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le identificam pe parcursul
auditului.

13 De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire
la conformitatea noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile
si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze
independenta si, unde este cazul, masurile de siguranta aferente.

14 Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta,
stabilim acele aspecte care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatitfor
financiare din perioada curenta si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de audit. Descriem
aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care legislatia sau
reglementarile impiedica prezentarea publica a aspectului respectiv sau a cazului in care, in
circumstante extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar trebui comunicatin raportul nostru
deoarece se preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie depasite de
consecintele negative ale acestei comunicari.



Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

15 Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor din data de 17.12.2021 prin hotardrea
nr. 7/2021 sa auditam situatiile financiare ale SC Compania Aquaserv SA pentru exercitiul
financiar incheiat la 31 Decembrie 2023. Durata totala neintrerupta a angajamentului nostru
(contractul de servicii nr. 3417/20.12.21) este de 3 ani, acoperind exercitiile financiare
incheiate la 31.12.2021 panala 31.12.2023.

Confirmam ca:

. Opinia noastrd de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat
Comitetului de Audit al Societatii, pe care |-am emis in aceeasi data in care am emis si acest
raport. De asemenea, in desfasurarea auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de
entitatea auditata,

. Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul 5
alineatul {1} din Regulamentul UE nr.537/2014.

Pentru exercitiul financiar la care se refera auditul nostru, pe langa servicille de audit statutar,
am furnizat Societdtii urmatoarele servicii care nu au fost prezentate in raportul anual si in
situatiile financiare:

-servicii de audit financiar pentru cheltuieli efectuate conform Contractul de Finantare
nr.2020/516022/01.02.2021 finantat prin Granturile SEE si Norvegiene 2014-2021 prin
Programul RO-Energie pentru domeniul Energiei Regenerabile.

Miercurea Ciuc, 19.04.2024

Consulta Carpatica SRL
autorizatie ASPAAS FA125/2001
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[X] Mari Contribuabili care depun bilantul la Bucuresti | /05.03.2024 " Tip situatie financiara : BL
Bifati numai
dacd [ ] Sucursala | | An  C Semestru | Anul
. GIE - grupuri de interes economic
este cazul: | = — - _ . _ | | Precizari MFP |
[ ] Activnet mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris |
[Versiuni | [CAtentier ] Suma de control | 7.575.500 |
Entitatea | COMPANIA AQUASERV SA TARGU MURES
« Judet Sector Localitate
@ | |Mures | | | [TARGU MURES |
S
= Strada Nr. Bloc Scara Ap. Telefon
< |KOS KAROLY | |1 | | | | | |0265208801 |
Numar din registrul comertului J26/464/1998 Cod unic de inregistrare 110|7|5|5(0(7 |4

Forma de proprietate

34--Societati pe actiuni

Cod LEI (Legal Entity Identifier , conform 1SO 17442)

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

3600 Captarea, tratarea si distributia apei

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

3600 Captarea, tratarea si distributia apei

(e Situatii financiare anuale

(entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

C

Raportari anuale

[l

1. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de

o Entitati mijlocii, mari si entitati de anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitatii nr. 82/1991
o . q T
interes public Entitati de IZI [ ] 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii
interes
| e Entitati mici | D public l:l 3. su.blfnité;ile Qesc.hise in Rgménia de societati rezidente in state
apartinand Spatiului Economic European

[ Microentitati

[l

4. sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul

Economic European

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2023 de citre entititile de interes public si de entitatile prevazute la pct.9 alin.(4)
din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic
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F10 - pag. 1

BILANT
la data de 31.12.2023
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
o o4 01.01.2023 | 31.12.2023
(formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) 12023
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01 0
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02 0
a0 oy | © | © | 2wwon|  sawos
4. Fond comercial (ct.2071-2807) 04 04 0 0
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 05 05 0 0
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06 0 0
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 2.298.032 3.137.105
Il. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911-2912) 08 08 282.858.109 287.992.829
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 -2813-2913) 09 09 213.420.235 219.317.616
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 1.809.887 1.875.445
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 11 11 0 0
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 73.145.348 238.632.900
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13 0 0
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale 4 14 0 0
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15 0 0
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16 866.361 0
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 572.099.940 747.818.790
l1l. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18 0 0
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19 0 0
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 2 20 0 0
comun (ct.262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in o 21 0 0
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 22 0 0
(ct. 263;*\IJtrezlsn;lgiu+m 2lg;;l+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968%) e 2.223.133 36.067
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 2.223.133 36.067
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 576.621.105 750.991.962

B. ACTIVE CIRCULANTE

[. STOCURI




F10 - pag. 2

1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 +

26 245, 143,
322+ 323 +328+ 351+ 358 +381 +/-388-391-392-3951-3958-398) 26 8.245.642 9.143.835
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348%- 393 - 3941 -
27 27 0 0
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
361+ 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953-3954-3955- | 28 28 0 0
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 0 0
TOTAL (rd. 26 1a 29) 30 30 8.245.642 9.143.835
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678* + 2679* - 2966* - 2968* +
4092+ 411 + 413 + 418 - 4902- 491) 31 31 29.479.351 34.855.840
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451** - 495*) 32 32 0 0
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33 0 0
(ct. 453%** - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436** + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
Ct.4428%*+ 444**+ AA5+446%*+447**+4482+4582+4662+ 461 + 473%% - 496 + 34 34 33.689.157 16.915.176
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35 0 0
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 36 35a 0 0
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 63.168.508 51.771.016
lIl. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37 0 0
2. Alte investitii pe termen scurt 39 38 0 0
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 -596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39 0 0
IV. CASA SI CONTURI LA BANCI
41 .088. .281.
(din ct. 508+ct. 5112+ 512 + 531 + 532 + 541 + 542) 40 30.088.152 35.281.960
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 101.502.302 96.196.811
C. CHELTUIELI iN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42 329.952 323.112
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43 326.576 275.867
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44 3.376 47.245
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat » 45 0
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 +
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198) 7| 46 7.167.315 >7.095.586
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 1.283.045 1.351.716
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 33.168.590 25.144.984
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 50 49 0 0
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 51 50 0 0
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. 5 51 0 0

1663+1686+2692+2693+ 453**%)
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

437%%% 4 A36¥**4 437%** 4 4381 + 441%%* + 4423 +4428*** + 444%** 4 A46¥** + | 53 52 20.312.068 8.806.868
447%*%% + 4481 + 455 + 456*** + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 467 +473*** + 509 +
5186+ 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 45 la 52) 54 53 61.931.018 92.399.154
£ ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORI CURENTE NETE 5 | 54 soamios|  aomsn
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 616.457.676 755.112.731
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN

1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169) > >0 0 0
16272.5:]2;;2ia;?rgitilgigguflgrggf credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 58 57 18.900.369 12.945.266
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58 0
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59 0
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60 0
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451***) 62 61 0
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun 63 62 0
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453**%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
431%*¥% 4 436%%* +437%** + 4381 + 441%** + 4423 + 4428%** + 444*%* 4 446*** + | 64 63 0 1.357.077
447%** + 4481 + 455 + 456*** 4+ 4581+462+4661+ 467 + 473*** + 509 + 5186 +
5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64 18.900.369 14.302.343
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65 3.018.650 3.152.059
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66 1.010.879 3.460.076
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518) 68 67 3.207.457 3.812.431
TOTAL (rd. 65 la 67) 69 68 7.236.986 10.424.566
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 549.916.583 662.618.834
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70 64.665 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 549.851.918 662.618.834
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72 0 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472*) 74 73 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74 0 0
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti 76 75 0 0
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 | 76 0 0
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77 0 0
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78 0 0
TOTAL (rd. 69 + 72 + 75 + 78) 80 79 549.916.583 662.618.834
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 7.575.500 7.575.500
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2. Capital subscris nevdrsat (ct. 1011) 82 81 0
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82 0
4, Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83 0
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84 0
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 7.575.500 7.575.500
1. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86 2.207.687 2.207.687
I1l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 5.991.568 18.806.853
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 1.515.100 1.515.100
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89 0 0
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 36.827.312 14.854.397
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 38.342.412 16.369.497
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92 0 0
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93 0 0
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94 0 0
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 9 | 95 7.120.894 11.463.189
SOLD D (ct. 117) 97 | 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 0 11.344.262
SOLD D (ct. 121) 99 98 20.769.658 0
Repartizarea profitului (ct. 129) 100 | 99 0 0
. 9C7I§:I8'I_';\;)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 40.468.403 67.766.938
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101 0 0
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102 0 0
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 40.468.403 67.766.988

% . X . . 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinta creantele aferente
) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente

**) Solduri debitoare ale conturilor respective.
**¥) Solduri creditoare ale conturilor respective.

intr-o perioada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizérilor privind intocmirea

si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare
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la data de 31.12.2023

Cod 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.rd.
e 2022 2023
2023
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 127.553.440 173.021.644
- din care, cifra de afacgrl netaj corespunzatoare activitatii 02 0la 127.552.470 173.015.396
preponderente efectiv desfasurate (301)
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 127.552.470 173.015.396
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 970 6.248
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04 0 0
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 06 06 0 0
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 09 09 1.596.981 1523513
(ct.721+ 722)

4. Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10 0 70.667

5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 11 11 0 0

6. Venituri din subventii de exploatare

’ 12 12 0 600
(ct. 7412+ 7413 + 7414+ 7415+ 7416 + 7417 + 7419)

7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 1.447.568 2.275.504
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14 58.426 79.434
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15 0 0

VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 130.597.989 176.891.928

8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 15.674.162 21.657.073
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 954.633 1.649.251
b) Cheltuieli privind utilitatile (ct.605), din care: 19 19 41.462.522 29.006.723

- cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);) 36.404.104 23.839.483

- cheltuieli privind consumul de gaze naturale (ct. 6053) 21 éi; 2.836.143 1.787.542

¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 22 20 970 6.248
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 23 21 0 0

9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 24 22 51.584.474 65.285.162
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 25 23 50.326.944 63.690.842
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 26 24 1.257.530 1.594.320
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10.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale

(rd. 262 4 26- 27) 27 | 25 6.099.994 6.386.760
a.1) Cheltuieli de exploatare privind amortizarea imobilizarilor (ct. 6811) 28 égg) 6.099.994 6.408.645
a.2) Alte cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 29 26 0 0
a.3) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 30 27 0 21.885
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 31 28 639.886 2.432.440

b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 32 29 1.091.813 7.557.788
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 33 30 451.927 5.125.348
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32+33+33d+33f+33h+33j+34+35+36+37) 34 31 35.106.799 39.352.108
e i?2|:$f£2?3+%$ZTézl ISe+e6)(2t1e-lrkn6e22+623+624+625+626+627+628) » 32 20.004.975 22.649.701
d1”1 .Cza;rcefreltuieli cu redeventele, locatiile de gestiune si chiriile (ct. 612), 36 33 10.542.533 11.014.240
- cheltuieli cu redevente (ct. 6121) 37 (33373)) 10.312.632 10.740.140
- cheltuieli cu locatiile de gestiune (ct. 6122) 38 (_2,(3)3) 0 0
- cheltuieli cu chiriile (ct. 6123) 39| 506 229.901 274.100
11.3. Cheltuieli aferente drepturilor de proprietate intelectuala (ct. 616), 33d
din care: 0 (310) 0 0
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 41 éﬁ) 0 0
11.4. Cheltuieli de management (ct. 617), 33f
din care: 2 (312) 0 0
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 43 (2?2) 0 0
11.5. Cheltuieli de consultanta (ct. 618), 33h
din care: ) # (314) 0 0
- cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 45 (3313;) 0 0
11.6. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsaminte asimilate; cheltuieli )

reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative 46 (33?6) 2.532.971 2.906.615

speciale (ct. 635 + 6586%)

11.7. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurator (ct. 652) 47 34 184 240

11.8. Cheltuieli din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 655) 48 35 0 0

11.9. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 49 36 0 0

11.10. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 50 37 2.026.136 2.781.312

;he!tuie!i € dgbénz:!e d'e rgfinaﬂgare inregistrate-de en'titégi!e radiate din 38

12. Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 51 39 1.013.422 471.999
- Cheltuieli (ct.6812) 52 40 1.230.008 1.237.489
- Venituri (ct.7812) 53 41 216.586 765.490

e 1718419420- 71422435+ 26431+ 39 s | 42| 1msdesed 166247764

PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:

- Profit (rd. 16 - 42) 55 43 0 10.644.164
- Pierdere (rd. 42 - 16) 56 44 21.938.873 0
13. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 57 45 0 0
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 58 46 0 0
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14. Venituri din dobanzi (ct. 766) 59 47 337.014 756.308
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 60 48 0 0
15. Venituri din subventii de exploatare pentru dobanda datorata (ct. 7418) 61 49 651.456 1.100.746
16. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 62 50 1.859.445 1.385.977
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 63 51 0 0
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 64 52 2.847.915 3.243.031
O:e7t.irﬁjtxstcaanail;\\llslgz:crﬁlg:;/;rztr:ldl'rr;(‘)‘lo_llslzsz;rlle financiare si investitiile financiare o 53 85.898 170.011
- Cheltuieli (ct.686) 66 54 85.898 170.011
- Venituri (ct.786) 67 55 0 0
18. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 68 56 651.456 1.181.807
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 69 57 0 0
19. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 70 58 941.346 1.007.261
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 71 59 1.678.700 2.359.079
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 72 60 1.169.215 883.952
- Pierdere (rd. 59 - 52) 73 61 0 0
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 74 62 133.445.904 180.134.959
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 75 63 154.215.562 168.606.843
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 76 64 0 11.528.116
- Pierdere (rd. 63 - 62) 77 65 20.769.658 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 78 66 0 183.854
21. Cheltuieli cu impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 70 66a 0 0
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.694) (304)
22. Venituri din impozitul pe profit rezultat din decontarile in cadrul grupului 80 66b 0 0
fiscal in domeniul impozitului pe profit (ct.794) (305)
23. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 81 67 0 0
24. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 82 68 0 0
PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68 - 66a + 66b) 83 69 0 11.344.262
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64 + 66a - 66b) 84 70 20.769.658 0

*) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 25 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor

al contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 46 (cf.OMF nr.5394/ 2023)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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COMPANIA AQUASERY S.A.

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

Fluxuri de numerar din activititi de exploatare 31/12/2022 31/12/2023
Profitul brut (20,769,658) 11,528,116
Ajustiri pentru:

Corectii aferente anilor anteriori

Amortizare §i ajustiiri pentru deprecierea activelor imobilizate 6,099,994 6386760

Venituri din subventii pentru investitii (58,426) (79,434)

Venituri din vinzarea activelor (9,265) (188,092)

Cheltuieli privind activele cedate - 119,847

Variatia provizioaneior 1,099,320 3,187,580

Diferente de curs valutar activitate finantare, net (167,914) 62,687

Venituri din dobanda (337,014) (756,308)

Cheltuieli cu dobanda 651,456 1,181,807
Profit din exploatare inainte de variatia capitalului circulant (13,491,506) 21,442,963

Variatia creantelor comerciale si de alti naturi (11,915,661) (6,018,554)

(898,193)

Variatia stocurilor (3,440,687)

Variatia datoriei comerciale si de alt naturi 38,952,434 (18,488,347)
Numerar generat din exploatare 10,104,580 (3,962,131)
Impozitul pe profit (plitit) /recuperat 780,109 (2,701,565)
Numerar net din activititi de exploatare 10,884,689 {6,663,696)
Fluxuri de numerar din activitifi de investitii

(180,351,787)
Achizitii de imobilizari (18,226,694)
Subventii pentru investitii primite (3,539,162) 148,536,213
Incasari din vanzarea de imobilizari 9,265 188,092
Dobénzi incasate 337,040 756,314
Numerar net din activititi de investitii (21,419,551) (30.,871,169)
Fluxuri de numerar din activitiiti de finantare
Trageri din imprumuturi bancare - 50,621,874
Ramburséri de imprumuturi bancare (6,738,690) (6,860,753)
Dobéinzi plitite (622,349) (1,032,449)
Dividende - -
Numerar net din activitiiti de finantare (7,361,039) 42°728.6'13
Cresterea / (Descresterea) netd a numerarului si echivalentului numerar (17,895,901) 5,193,807
Numerar si echivalent numerar la inceputul exercitiului financiar 47,984,054 30,088,152
Numerar si echivalent numerar Ia sfirsitul exercitiului financiar 30,088,152 35,281,960
Sipos Levente /[ -~ 14 Sirb Claudia Cristina
Director Gener, Manager finante
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COMPANIA AQUASERYV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daci nu este specificat altfel)

NOTA L. INFORMATII GENERALE

COMPANIA AQUASERV S.A. a luat fiinti In urma reorganizarii Regiei Autonome
Aquaserv de sub autoritatea Consiliului Local Targu Mures in baza OUG 30/1997 si asocierea
Consiliului Local Targu Mures cu alte consilii locale si Consiliul Judetean Mures, Aceastd masurd
administrativd a fost aprobatd de autorititile administratiei publice locale respective in vederea
infiintérii operatorului regional pentru serviciile publice de alimentare cu apé, canalizare si epurarea
apelor uzate, respectdnd strategia autorititilor nafionale care se bazeazi pe recomandarile Uniunii
Europene, privind organizarea intr-o manierd performanti a serviciilor publice de alimentare cu apa
si canalizare din Romania.

Astfel, la data de 7.03.2006 a fost inregistratd la Oficiul Registrului Comerfului COMPANIA
AQUASERYV S.A,, péstrdndu-se pentru societate atit numérul de ordine din Registrul comertului,
respectiv J 26/464/1998, cét si Codul Unic de inregistrare 10755074, al fostei Regii Autonome
AQUASERY din care a luat fiin{3.

Patrimoniul initial al COMPANIA AQUASERYV SA s-a format prin preluarea in intregime
a patrimoniului propriu al regiei autonome si prin majorarea capitalului social cu aportul in numerar
al noilor actionari: Judetul Mures, Municipitle Sighisoara, Reghin, Tarniveni si Orasele Ludus,
Ternut si Cristuru Secuiesc.

Sediul social este in Targu Mures, strada Kos Karoly nr. 1.

Pani in 15 ianuarie 2007 societatea avea Incheiat un singur Contract de delegare a gestiunii
servicitlor publice de alimentare cu apé si de canalizare cu Municipiul Targu Mures si functiona ca
operator doar pe raza acestuia. Din 15 ianuarie 2007 a fost incheiat gi un al dotlea Contract de
delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare cu Municipiile
Sighisoara, Tarnaveni $i orasele Ludus, Iernut i Cristuru Secuiesc, In 2007 societatea operind
serviciile de apd-canal si in aceste localitdfi prin intermediul sucursalelor constituite in fiecare
localitate. _

Cu incepere din 16 iunie 2008 societatea a preluat prin cesiunea Contractelor de concesiune
operarea serviciilor de apé-canal in alte 13 localititi din judetul Mures care anterior erau deservite
de SURM SA: Sirmag, Sanpetru de Campie, Réciu, Criiesti, Pogiceaua, Sangeorgiu de Mures,
Cristesti, Ungheni, Alunis, Rusii Munti, Ceausu de Campie, Sincai, Deda.

incepand cu data de 01.03.2010 a fost preluati operarea serviciilor de apd-canal i in
localitatea Reghin, infiinfdndu-se astfel o sucursal la nivelul Municipiului Reghin.

Incepand cu luna martie 2010 toate contractele de concesiune / cesiune amintite mai sus au
fost inlocuite cu Contractul de delegare unic valabil pentru intreaga arie de operare, contract incheiat
cu asociafia unitdfilor administrativ teritoriale din regiune, denumitd Asociatia de Dezvoltare
Intercomunitard Aquainvest Mures, infiintatd in baza legii 51/2006. Aceastd masurd a fost
intreprinsd pentru a satisface conditiile de eligibilitate pentru accesarea fondurilor de coeziune ale
UE, prin Programul Operational Sectorial de Mediu.

Si dupé anul 2010 Compania a continuat extinderea ariei de operare prin preluarea prestarii
servicitlor §i in alte unitati administrativ-teritoriale, comune/sate, ale ciror pondere insi este redusa
ca volum de vanzari sau numdar clienti fata de centrele urbane enumerate mai sus.

In anul 2018 s-a desfiintat sucursala Iernut iar punctul de lucru Iernut a fost inglobat in
Sucursala Ludus, de unde se coordoneazi in continuare activitifile de deservire a ariei geografice
lernut.

Compania Aquaserv SA nu detine actiuni la o altd entitate.

Societatea are ca principale obiecte de activitate urmatoarele:

m Captarea apei brute, tratarea, transportul, acumularea si distribuirea apei potabile in sistemele
zonale;
m Canalizarea si epurarea apelor uzate,
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COMPANIA AQUASERY S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

Impaozitul pe profit

Rezultatul exercitiului financiar al anului 2023 este aferent numai activitiiii curente,
societatea neavand venituri si cheltuieli extraordinare. Pentru a determina impozitul pe profit rata
actuald de impozitare este de 16%,

Pentru calculul impozitului pe profit, rezultatul brut al exercitiului a fost influentat de
urmétoarele elemente:

* S-a diminuat cu valorile corespunzitoare veniturilor din reducerea sau anularea
provizioanelor/ajustarilor care nu au fost deduse conform art. 23 litera d) din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare;

* S-adiminuat cu valoarea amortizirii fiscale;

* S-a majorat cu valorile corespunzitoare elementelor similare veniturilor, reprezentand
amortismentul pe anul 2023 aferent diferentelor din reevaluarea mijloacelor fixe efectuati la
data de 31.12.2009, 31.12.2012 , 31.12.2019 si 31.12.2023;

*  S-a majorat cu suma aferentd amortizirii contabile;

* S-a majorat cu sumele inregistrate ca cheltuieli privind provizicanele/ajustirile constituite
pentru riscuri si cheltuieli, deprecierea creantelor si activelor;

= S-a majorat cu suma aferentd altor cheltuieli nedeductibile;

Impozitul pe profit datorat pentru exercitiul financiar al anului 2023 este in suma de 183.854
lei , ca urmare inregistrarii de profit in anul de referinta dar si a recuperarii pierderii fiscale a anului
2022, conform prevederilor Codului fiscal.

Informatii referitoare la impozitul pe profit

2022* 2023
Venituri totale 134.114.416 180,134,959
Cheltuieli totale (mai putin impozitul pe profit) 152.226.134 168,606,843
Rezultat contabil -18.111.718 11.528.116
Deduceri 6.651.620 12.138.579
Cheltujeli nedeductibile 9.071.773 16.493.273
Alte elemente similare veniturilor (amortizare, rezerve din
reevaluare) 455.164 538.312
Alte elemente similare cheltuielilor (diferente nefavorabile
de curs rezultate din primul an de retratare) - -
Rezultatul fiscal aferent anului de referinta -15.272.033 16.421.122
Pierdere fiscala de recuperat din anul precedent 15.272.033
Profit impozabil 1.149.089
Impozit (16%) 183.854

* Corectii ulterioare anului 2022 prin D101 Rectificative aferente 2022.

Onorariile pentru servicii de consultanti si audit

in cursul anului 2023, societatea a inregistrat cheltuieli cu onorariile pentru servicii de
consultantd si audit in baza contractelor incheiate. Societatea care a efectuat auditul situatiilor
financiare (Consulta Carpatica SR1.) nu a prestat si servicii de consultanta pentru societate.
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COMPANIA AQUASERYV S.A.
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, dacé nu este specificat altfel)

Elemente in afara bilantului:

Nr. Valoare (LEI)
crt. Elemente in afara bilantului Ia 31 dec. 2023
1 | Giruri si garantii acordate 0

2 | Garantii primite pentru investitii 40,703,930

3 | Mijloace fixe luate cu chirie sau comodat 162,588

4 | Valori materiale primite in custodie 1,827,558

5 | Debitori scosi din activ 75,401

6 | Stocuri de natura ob. de inv. in folosinta 5,895,976

7 | Mjloace fixe si bunuri primite in comodat 38,231,095

8 | Bunuri publice primite in concesiune 945,273,033
TOTAL: 1,032,169,581

NOTA 2. PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

Politicile contabile aplicate in aceste situatii financiare sunt prezentate in cele ce urmeazi:
2.1 CONCEPTE DE BAZA

Contabilitatea de angajament

Situatiile financiare sunt elaborate conform contabilititii de angajament, Astfel efectele
tranzactiilor si ale altor evenimente sunt recunoscute atunci cand tranzactiile si evenimentele se
produc (i nu pe masuré ce numerarul sau echivalentul siu este incasat sau platit) si sunt Inregistrate
in evidentele contabile si raportate in situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Principiul continuitdtii activitdtii
Situatiile financiare sunt elaborate pornindu-se de la prezumtia ca intreprinderea isi va

continua activitatea si in viitorul previzibil, Intreprinderea nu are intentia si nici nevoia de a-si lichida
sau de a-s1 reduce in mod semmificativ activitatea.

2.2  PRINCIPH CONTABILE

Nu au existat abateri de la principiile contabile, acestea au fost aplicate conform OMFP
1802/2014, cu modificérile si completarile ulterioare conform OMFP 2869/2010 si Legea
contabilitatii 82/1991 republicati.

Principiul permanentei metodelor

Este asigurati continuitatea aplicirii aceloragi reguli i norme privind evaluarea, inregistrarea
in contabilitate i prezentarea elementelor patrimoniale i a rezultatelor, asigurind comparabilitatea
in timp a informatiilor contabile,

fn anul 2023 cladirile din domeniul propriu au fost evaluate la valoarea de piati, eliminandu-
se amortismentul cumulat la 31.12.2023 din valoarea acestora.
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(sumele sunt exprimate in RON, daci nu este specificat altfel)

Principiul prudentei

Valoarea elementelor patrimoniale a fost determinati pe baza principiului prudentei. Au fost
avute in vedere urmétoarele aspecte:

a) au fost luate in considerare numai profiturile recunoscute pani la data incheierii exercitiului
financiar;

b) s-a tinut seama de toate obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat nastere in
cursul exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior, chiar daci asemenea
obligatii sau pierderi au aparut intre data incheierii exercitiului si data intocmirii bilantului;

¢) s-a tinut seama de toate ajustirile de valoare datorate deprecierilor.

Principiul independentei exercifiului

S-au luat In considerare toate veniturile si cheltuielile corespunzitoare exercitiului financiar
pentru care se face raportarea, féri a se tine seama de data incasirii sumelor sau a efectudrii platilor.

Principiul evaludrii separate a elementelor de activ si de pasiy

fn vederea stabilirii valorii totale corespunzitoare unei pozitii din bilant s-a determinat
separat valoarea aferenti fiecarui element individual de activ sau de pasiv.

Principiul necompensdrii

Valorile elementelor ce reprezintd active nu au fost compensate cu valorile elementelor ce
reprezint pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile.

Principiul prevalentei economicului asupra juridicului

Informatiile prezentate in situagiile financiare reflecti realitatea economici a evenimentelor
si tranzactiilor, nu numai forma lor juridici.

Principiul pragului de semnificatie
Elementele care au o valoare semnificativd au fost prezentate distinct in cadrul situatiilor

financiare, Elementele cu valori nesemnificative care au aceeasi naturd sau cu functii similare au
fost insumate, nefiind necesari prezentarea lor separati.

Utilizarea estimdrilor

Pentru acele elemente a caror valoare este nesigurd gi care trebuie incluse in situatiile
financiare, Tn contabilitate trebuie facute cele mai bune estimiri, In acest scop au fost revizuite
valorile elmentelor patrimoniale pentru a reflecta evenimentele ulterioare datei de inchidere a
exercifiului financiar, schimbérile de circumstante sau dobéndirea unor noi informatii, ori de cate
ori acele valori sunt semnificative.

Evenimentele care au apdrut dupd data bilantului si au furnizat informatii suplimentare cu
privire la estimérile ficute de management la data bilantului au condus la ajustarea elementelor
patrimoniale pentru a reflecta si informatiile suplimentare,

2.3  POLITICI SIMETODE CONTABILE

Active imobilizate

La finele anului 2019 s-a procedat la reevaluarea cladirilor din domeniul proptiu, prin
climinarea amortismentului cumulat Inregistrat pani la acea dati in valoare de 3,503,677.29 lei si
inlocuirea valorii de inventar cu valoarea justd a acestora, diferenta din reevaluare la valoare netd in
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

sumd de 2,376,183.85 s-a inregistrat pe diferente din reevaluare. Valoarea deprecierilor a
diferentelor negative la nivelul valorii ramase pentru acele mijloace fixe pentru care nu sunt rezerve
din reevaluare din anii precedenti si care este pusa pe cheltuiali este de 70,666.96 lei.

La finele anului 2023 s-a procedat la reevaluarea cladirilor din domeniul propriu, prin
eliminarea amortismentului cumulat inregistrat pana la acea data in valoare de 4,293,855.43 lei si
inlocuirea valorii de inventar cu valoarea justi a acestora, diferenta din reevaluare la valoare neti in
sumi de 15,980,478.73 s-a inregistrat pe diferente din reevaluare. Valoarea reevaluati pentru
mijloace fixe pentru care s-au pus cheltuiald in anii precedenti este pusd pe venit este de 70,666.96.

Pentru calculul amortizirii se foloseste metoda de amortizare liniard, duratele de viata
folosite fiind urmatoarele:

Cladiri si constructii 10-50 ani
Echipamente 3-20 ani
Mijloace de transport 5 ani
Tehnica de calcul 3 ani
Mobilier si echipament de birou 3-24 ani
Software 1l an

Investitia in curs se amortizeaza incepind cu momentul punerii in functiune.

Cheltuielile cu intrefinerea si reparatiile mijloacelor fixe sunt evidentiate in cheltuielile din
exploatare in momentul efectudrii lor, iar imbunatatirile care duc la marirea duratelor de viata sau a
valorii activelor sunt capitalizate.

in baza Hotararii Guvernului 964/2002, patrimoniul administrat de Regia Autonomi din care
a luat fiintd Compania Aquaserv SA, a fost Impértit in patrimoniu public i privat in luna septembrie
2002. Astfel, incepénd cu luna Octombrie 2002 imobilizirile de natura domeniului public au fost
amortizate numai pentru partea finantat din surse proprii.

Stocuri

Stocurile sunt inregistrate in contabilitate la o valoare egalad cu costul de achizitie sau cu
costul de productie. Metoda utilizatd pentru evidenta consumului de stocuri este metoda costului
mediu ponderat.

Creante

Creantele sunt prezentate In bilant la valoarea istoricd mai putin ajustirile pentru depreciere
in cazurile in care s-a constatat ci valoarea realizabild este mai micd decét valoarea istoricd. De
asemenea pentru firmele aflate In insolvents, reorganizare, lichidare sau faliment, s-au inregistrat
ajustéri la nivelul total al facturilor in sold la finele anului 2023 ( a se vedea NOTA 5).

Alocatii bugetare

Alocatiile bugetare primite pentru investitii in vederea achizitiondrii de mijloace fixe de
domeniul public sunt evidentiate incepand cu anul 2008 in conturi de subventii.

Evaluarea creantelor si datoriilor in valuti

La inchiderea bilanfului, elementele nemonetare, de natura activelor imobilizate, stocurilor
si capitalurilor proprii, trebuie raportate utilizAndu-se cursul de schimb de la data efectuirii
tranzactiei iar elementele nemonetare inregistrate la valoarea justi si exprimate In valutd trebuie
raportate utilizindu-se cursul de schimb existent in momentul determinarii valorilor respective.
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Flementele monetare exprimate in valuti sunt raportate utilizindu-se cursul de inchidere
comunicat de Banca Nationald a Roméniei (BNR). Diferentele de curs valutar, favorabile sau
nefavorabile, se Tnregistreaza la venituri sau cheltuieli, dupa caz. Cursul de schimb comunicat de
BNR pentru sférsitul exercitiului financiar 2023 a fost: 1 EUR =4,9746 LEL.

Repartizarea profitului
Repartizirile din profit citre actionari sau salariati propuse sau declarate dupa data bilantului
contabil, nu sunt recunoscute ca obligatii la sfarsitul anului astfel incheiat.

Recunoasterea Veniturilor
in contabilitate, veniturile din vénziri de bunuri se jnregistreazi in momentul predirii
bunurilor catre cumpdrétori, al livrérii lor pe baza facturii sau in alte conditii prevazute in contract,
care atestd transferul dreptului de proprietate asupra bunurilor respective, catre clienti.
Veniturile din véinzarea bunurilor se recunosc in momentul in care sunt indeplinite
urmatoarele conditii:
a) enfitatea a transferat cumpérdtorului riscurile si avantajele semnificative care decurg din
proprietatea asupra bunurilor;
b) entitatea nu mai gestioneazi bunurile vindute la nivelul la care ar fi facut-o, in mod normal,
in cazul detinerii in proprietate a acestora si nici nu mai detine controlul efectiv asupra lor;
¢) mirimea veniturilor poate fi evaluata in mod credibil;
d) este probabil ca beneficiile economice asociate tranzactici si fie generate citre entitate;
e) costurile tranzactiei pot fi evaluate in mod credibil.

Veniturile din prestiri de servicii se inregistreazi in contabilitate pe masura efectudrii
acestora. Prestarea de servicit cuprinde inclusiv executarea de lucriri si orice alte operatiuni care nu
pot fi considerate livrari de bunuri. Aplicnd contabilitatea pe bazi de angajamente, la finele lunii
se Inregistreazi pe venituri atit productia facturati de ap#-canal cét si cea estimati ca nefacturata.
De asemenea evidenta veniturilor se tine pe feluri de activititi si pe fiecare localitate in parte.

Veniturile aferente serviciului de alimentare cu apé potabild se stabilesc in baza indecsilor
aparatelor de méasurd instalate pe bransamentele clientilor. Citirea contoarelor de api are loc cu o
frecventi de 30-90 zile iar facturarea are loc lunar. In cazul in care citirea contoarelor nu are loc,
factura lunari se emite pe o cantitate medie declarata de cétre client.

Pentru stabilirea veniturilor aferente serviciului de colectare si epurare ape uzate se ia in
calcul, de reguld, o cantitate egald cu cantitatea de apa potabili livratd. In cazuri izolate si cantitatea
de ap# uzati este masuratd de debitmetre omologate sau se stabilesc pe baza de breviar de calcul,
dacd agentii economici inglobeazé apa potabild in produsul finit sau daca folosesc si alte surse de
apd decdt cele din reteaua publica.

Pentru venitul aferent serviciilor de colectare ape pluviale cantitatea colectati se stabileste
in functie de suprafata construitd, declaratd de client si cantitatea specificd de precipitatii raportati
de Institutul National de Meteorologie. Raportul INM obtindndu-se dupi incheicrea lunii
calendaristice, cantitatea de apd meteo facturati este cu o luni decalaj fati de luna calendaristica.

Veniturile din dobénzi se recunosc periodic, in mod proportional, pe masura generdrii
venitului respectiv, pe baza contabilitdtii de angajamente si conform principiului independentet
exercitiilor;

Veniturile din reluarea provizioanelor, respectiv a ajustirilor pentru depreciere sau pierdere
de valoare se evidentiazi distinct, in functie de natura acestora.

Diminuarea sau anularea provizioanelor constituite, respectiv a ajustérilor pentru depreciere
sau pierdere de valoare reflectate se efectueazi prin inregistrarea la venituri in cazul in care nu se
mai justificd mentinerea acestora, are loc realizarea riscului sau cheltuiala devine exigibila.
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COMPANIA AQUASERYV S.A.
SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
(sumele sunt exprimate in RON, daca nu este specificat altfel)

In cursul anilor 2015 ,2016, 2017, 2018,2019,2020,2021,2022,2023 in baza proceselor verbale de
receptie, s-au Inregistrat mijloace fixe de natura domeniului public realizate prin programul POS
MEDIU, POIM si DIGITALIZARE astfel:

In contul #208.400 cu valoarecade 495,000 lei
in contul #208.700 cu valoareade 118,765 lei
in contul #208.800 cu valoarea de 1,874,130 lei

in contul #2121.70 cu valoarea de 157,382,829 lei
in contul #2121,73 cu valoarea de 18,181,890 lei
in contul #2121.80 cu valoarea de 43,282,391 lei
in contul #2121.88 cu valoarea de 5,280,186 lci

in contul #2131.40 cu valoarea de 152,000 lei

in contul #2131.70 cu valoarea de 172,061,693 lei
in contul #2131.73 cu valoareade 4,259,378 lei
in contul #2131.80 cu valoare de 19,525,567 lei
in contul #2131.88 cu valoareade 2,962,768 lei

in contul #2132.70 cu valoarea de 383,243 lei
in contul #2132.80 cu valoarea de 5,525 lei

in contul #2133.70 cu valoareade 7,800,521 lei
in contul #2133.73 cu valoarea de 5,645 lei
in contul #2133.80 cu valoarea de 141,388 lei

in contul #2141.70 cu valoarea de 210,754 lei
in contul #2141.80 cu valoarea de 557,277 lei

Total mijloace fixe balanta POS+POIM +Digitalizare 434,680,950 lei

Aceste mijloacele fixe urmeaz3i a fi predate citre UAT-uri si concomitent preluate de Companie ca
bunuri de retur (in concesiune), pe baza unor acte aditionale la contractul de delegare ulterior anului
2023.

Procesul de predare catre UAT a acestor mijloace fixe s-a prelungit pe de o parte datoritd
ritmului lent de derulare a proiectului, pe de alti parte datoritd complexititii proiectului gi a
mecanismului de finantare precum si situatia anilor 2020-2021 datoratd contextului COVID-19.
Doar in semestrul II 2019 s-a clarificat cu Autoritatea de Management finantarea din fonduri publice
a unor pérti din lucrérile in derulare, decontate cu executantii prin mecanismul de retinere a
avansurilor acordate inc3 in faza I a proiectului.

Legislatia incidenta (Legea 51/2006, Ordinul 285/300/2016) prevede transferul la finalizare
citre UAT a bunurilor realizate din fonduri publice si transferul dupa amortizarea lor ca bunuri de
retur a activelor realizate din fonduri proprii ale operatorului,

Mecanismul de rambursare aplicat de Autoritatea de management (AM) a fost diferit in faza |
a proiectului fata de cel aplicat in faza I1. Elementele neprevizute au generat si costuri suplimentare
pentru proiect, unele din acestea fiind finantate de AM, alte de catre operator.
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Toate acestea au dus la modificarea mixului de finantare stabilit inainte de demararea
proiectului.

Fard o determinare minutioasa a raportului dintre fondurile publice si sursele proprii ale
operatorului utilizate In cadrul fiecarui contract de lucrari i de servicii i pe fiecare UAT, fara
gruparea corespunzatoare a activelor in functie de aceste finantari, ulterior pot apére probleme in
gestionarea activelor, cum ar fi;

- Aplicarea prevederilor Codului fiscal privind impozitele / taxele locale
- Inscrierea in cartea funciard a imobilelor
- Reevaludrile obligatorii contabile si fiscale ulterioare

Pentru procesul de predare a acestor active receptionate pana la 31 dec 2019 s-au realizat
urmatoarele activitati:
- S-a determinat pe fiecare contract de lucrari si de servicii din cadrul proiectului mixul de
finantare in functie de cheltuielile suplimentare, corectiile financiare, cheltuielile declarate
neeligibile, etc.
- Valorile contractelor de servicii si alte cheltuieli indirecte ale proiectului, in functie de mixul
de finantare, s-au repartizat pe contractele de lucrari din care rezulta activele imobilizate, obfinand
valoarea totala a activelor pe contracte si pe surse de finantare
- Cheltuielile indirecte astfel alocate pe contractele de lucrari s-au repartizat pe fiecare activ
imobilizat rezultat in urma contractului de lucrari respectiv

In anul 2023 au fost predate mijloace fixe de natura domeniului public catre Consiliul
Judetean, tn valoare de 15,805,558.66 ron si concomitent au fost preluate de Companie ca bunuri de
retur (in concesiune), pe baza actului aditional la contractul de delegare.

Ca atare, la data emiterii prezentelor Situatii Financiare se afld in pregitire de catre companie
documentatia necesara pentru ducerea la bun sfirsit a procesului de predare a mijloacelor fixe, astfel
incét riscurile aritate s fie minimizate.

AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE

Denumirea Ajustirii Sold 1a Transferuri Sold la
01.01.2023 in cont din cont |31.12.202
3
1 2 3 4=142-3
Ajustiri pentru deprecierea constructiilor 0 0 0 0
Ajustéri pentru deprecierea instalatiilor, 21,885 0 21,885 0
mijloacelor de transport
NOTA 4 STOCURI
D ) 31 Decembrie 31 Decembrie
escriere 2022 2023
Materii si materiale consumabile 9,140,656 10,018,734
Ambalaje 289 289
Avans -
Materii prime si materiale aflate la terti 9,234 9,234
Ajustiri pt.depreciere materiale -904,537 -884,422.00
Total 8,245,642 9,143,835
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NOTA 5.
SITUATIA CREANTELOR
Descriere 31 Decembrie LICHIDITATE
2023 Sub 1 an Peste I an
Creante comerciale 34,855,841 34,855,841
Alte creante 16,915,176 16,915,176
Total 51,771,016 51,771,016
Descriere 31 Decembrie LICHIDITATE
2022 Sub 1 an Peste 1 an
Creante comerciale 29,479,351 29,479,351
Alte creante 33,689,157 33,039,314 649,843
Total 63,168,508 62,518,665 649,843

"Creantele comerciale” cuprind:

Descriere 31 Decembrie 31 Pecembrie

2022 2023
Clienti 30,658,885 35,704,599
Clienti incerti sau in litigiu 8,586,144 6,526,559
Ajustiri privind deprecierea creantelor — clienti (10,237.880) (8,097,526)
Efecte de primit si Furnizori debitori 472,202 722,200
Total 29,479,351 34,855,841

Pozitia “Alfe creante ” cuprinde:

31 Decembrie 31 Decembrie
Descriere 2022 2023
Alte sume cu caracter de subventii 28,368,747 8,419,777
Dobanzi de incasat 6 -
Alte impozite §i taxe 5,329,058 5,971,385
Debitori diversi 132,832 35,559
Impozit pe profit de recuperat - 2,526,092
Ajustiri pentru debitori diversi (141,486) (37,637)
Total 33,689,157 16,915,176

Pentru anul 2022 1n cadrul altor sume cu caracter de subventii se regisesc subventii de incasat
pentru proiectele de investitii din fonduri nerambursabile si care nu au corespondent in pasivele curente
la data bilanfulut motiv pentru care suma de 9,849,843 lei s-a diminuat din valoarea activelor curente
la calcul indicatorilor de lichiditate.
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AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE

Denumirea Ajustirii Sold I1a Transferuri Sold la
01.01.2023 in cont din cont 31.12.2023

0 1 2 3 4=1+2-3

Ajustdri ptr,deprecierea

clientilor incerti (491) 10,237,880 2,827,759 4,968,113 8,097,526

Ajustéri ptr, depreciere

Debitori diversi (496) 141,486 103849 37,637

TOTAL 10,379,367 2,827,761 5,071,965 8,135,163

Valoarea ajustirilor clienti la finele anului 2023 s-a determinat pe baza analizei vechimii
creantelor si a evolutiei in timp a acestora, rezultind urmétoarcle procentaje medii de ajustare:

Vechime creanfe <1an > lani >2 ani >3 ani >4 ani

Procentaj de ajustare 10.17% 43.55% 50.26% 54.56% 98.11%

De asemenea pentru firmele aflate Tn insolventd, reorganizare, lichidare sau faliment, s-au inregistrat
ajustari la nivelul total al facturilor in sold la finele anului 2023.

NOTA 6. CASA SI CONTURI LA BANCI

Aceastd pozitie se detaliaza astfel:

Descriere 31 Decembrie 31 Decembrie

2022 2023
Conturi la binci in lei 20.289.368 30.692.185
Conturi la banei in valuti 9.752.303 4.535.623
Casa in lei si valutd 18.167 14.151
Sume in curs de decontare 21.500 33.720
Timbre fiscale/ postale si tichete cadou 6.814 6.281
Total 30.088.152 35.281.960

Societatea are obligatia constituirii fondului IID conform O,U,G, nr,198/22,12,2005 pentru aprobarea
Normelor pentru constituirea, alimentarea si utilizarea Fondului de intretinere, inlocuire si dezvoltare
a investitiilor realizate prin proiecte care beneficiazi de asistentd financiari nerambursabili din partea
Uniunii Europene pentru dezvoltarea infrastructurii serviciilor publice, precum si pentru asigurarea
fondurilor necesare pentru plata servictului datoriei publice aferente cofinantirii acestor proiecte.
Fondul de intretinere, inlocuire si dezvoltare, denumit Fondul IID se constituie ca un fond de

P

distinct, purtitor de dobanda.
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Potrivit art,4 alin,(2) din OUG nr,198/2005, unitatea administrativ-teritoriald contribuie la
Fondul IID cu sume incasate in bugetele locale sau judetene, dupa caz, cel putin egale cu:

e dividendele de la societatea comerciald cu capital integral sau majoritar de stat care
beneficiazi de asistenta financiard nerambursabila din partea Uniunii Europene;

» redeventa aferentd bunurilor concesionate societifii comerciale care beneficiazi de
asistenta financiar nerambursabili din partea Uniunii Europene, fn cazul in care
imprumutatul este unitatea administrativ-teritoriala, redeventa anuala va fi stabilitd la un
nivel care s& acopere cel putin serviciul datoriei publice pentru anul respectiv aferent
imprumutulu de cofinantare contractat de unitatea administrativ-teritoriala;

¢ impozitul pe profit platit de operator unitétii administrativ-teritoriale;

L

¢ dobénzi aferente disponibilitatilor Fondului IID.

In cazul in care sursele datorate potrivit alin, (2) nu sunt suficiente pentru a acoperi serviciul
datoriei publice constdnd in rate de capital, dobanzi, comisioane si alte costuri aferente imprumutului
datorat pentru urmétorul an al fiecdrui exercitiu financiar, in baza art,4 alin,(4) din aceeasi ordonanta,
operatorul contribuie la Fondul 11D, pana la concurenta sumei necesare acoperirii serviciului datoriei
publice, pe baza situatiilor sale financiare anuale, cu sume repartizate din profitul net la fondul de
rezervd, care pot fi:

e sursele proprii de finantare necesare rambursarii ratelor de capital, plitii dobénzilor,
comisioanelor i altor costuri aferente imprumuturilor externe, constituite pentru proiectele
cofinantate din imprumuturi externe;

s profitul net contabil ramas nerepartizat dupa acoperirea destinatiilor previzute de legislatia in
vigoare.

in cazul in care sursele datorate conform alin, (4) nu sunt suficiente pentru a acoperi serviciul
datoriei publice constind in rate de capital, dobédnzi, comisioane si alte costuri aferente Imprumutului
datorat pentru urmétorul an al fiecirui exercitiu financiar, unitatea administrativ-teritoriald contribuie
cu alte sume din bugetele proprii.

Alimentarea contului deschis se efectueazd dupd cum urmeazi:

e de cétre unitatea administrativ-teritoriald in termen de 5 zile lucrétoare de la incasarea sumelor
datorate de cétre operator;

e de catre operator in termen de 5 zile lucrdtoare de la constatarea insuficientei surselor datorate
potrivit alin, (2) al art, 4, dar In orice caz nu mai tirziu de data scadentei serviciului datoriei.

Fondul IID se utilizeazi, in urmitoarea ordine de priorititi, pentru:

e plata serviciului datoriei publice consténd in rate de capital, dobénzi, comisioane si alte costuri
aferente imprumutului contractat sau garantat de stat pentru finantarea programelor: Programul
de dezvoltare a utilitdtilor municipale, etapele I si a II-a, Proiectul de conservare a energiei
termice si Programul de dezvoltare a infrastructurii in oragele mici si mijlocii din Romaénia,
dupé caz;

» plata serviciului datoriei publice consténd in rate de capital, dobénzi, comisioane si alte costuri
aferente imprumutului destinat cofinantrii proiectului care beneficiaza de asistentd financiard
nerambursabila din partea Uniunii Furopene;

¢ cheltuieli neeligibile reprezentind cheltuielile de achizitie sau productie a activelor corporale
utilizate pentru implementarea proiectelor care beneficiazd de asistentd financiard
nerambursabild din partea Uniunii Europene dacé autoritatea responsabild executd pregatirea
terenului si a lucrérilor de constructii pe cont propriu, cheltuielile cu achizitia sau inchirierea
altor active care sunt considerate neeligibile, inchirierea activelor fixe care sunt parte a
cheltuielilor de capital, cheltuielile cu functionarea unititii de implementare a proiectului;
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o intretinerea, inlocuirea si dezvoltarea activelor date in administrare sau In concesiune, inclusiv

a celor dezvoltate cu finantare nerambursabili din partea Uniunii Europene si in conformitate

cu programul aprobat de autoritatea administratiet publice locale sau cu programul specific de

operare si intretinere, convenit cu Comisia Europeana sau cu banca cofinantatoare,

Potrivit prevederilor Sectiunii 4,01 (a)(3) din Contractul de Credit incheiat intre Compania
Aquaserv si BERD la data de 18,04,2012, obligatia BERD de a efectua prima tragere este conditionati
de primirea de citre aceasta a versiunii, In original, a Contractului privind Contul de Rezervi al
Serviciului Datoriei incheiat intre BERD, Aquaserv si o bancd comerciald in care imprumutatul va
mentine o sumd egald cu cel putin valoarea serviciului datoriei din Contractul de Credit pe sase luni
(incluzind rambursarea capitalului, dobdnzile si comisioanele).

in scopul indeplinirii conditiei mentionate in Contractul de Credit, in anul 2012, a avut loc o
licitatie pentru desemnarea bancii proiectului, in urma finalizarii procedurii de licitatie, la data de
20,11,2012, a fost incheiat Contractul privind Contul de Rezervi al Serviciului Datorie intre Compania
Aquaserv SA, BERD si Banca Transilvania, care a fost trimis, in original la BERD, impreuna cu
dovada privind deschiderea acestuia.

LR

TR

dobéindi Tn suma de 39.885,11 Euro.

La finele anului 2023 contul serviciului datoriei prezintd un sold in suma de 844.911,46 Euro,
iar echivalentul in lei al acestuia, evaluat la cursul BNR de 4.9746 lei/1 euro la data de 31.12.2023,
este de 4.203.096,55 lei.

NOTA 7. SITUATIA DATORIILOR

Descriere 31 Decembrie EXIGIBILITATE

2023 Sublian | Pestel an
Avans in contul comenzilor 1,351,716 1,351,716
Datorii comerciale 25,144,984 25,144,984
Sume datorate institutiilor de credit 70,040,851 57,095,585 | 12,945,266
Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si alte
datorii pentru asigurdrile sociale 10,163,946 8,806,868 | 1,357,078
Total 2023 106,701,497 92,399,153 | 14,302,344
Deseriere 31 Decembrie EXIGIBILITATE

2022 Sub1lan | Pestel an
Avans In contul comenzilor 1,283,045 1,283,045 | -
Datorii comerciale 33,168,590 33,168,590 | -
Sume datorate institugiilor de credit 26,067,685 7,167,316 | 18,900,369
Alte datorii, inclusiv datorii fiscale si
alte datorii pentru asiguririle sociale 20,312,068 20,312,068 | -
Total 2022 80,831,388 61,931,019 | 18,900,369

“Datoriile comerciale” cuprind:

Descriere

31 Decembrie

31 Decembrie

2022

2023
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Furnizori 4,644,365 3,679,501
Furnizori de imobilizari 1,490,114 554,459
Furnizori — facturi nesosite 27,034,111 20,911,024
Total 33,168,590 25,144,984
"Sume datorate institutiilor de credit" reprezinti:
31 decembrie 2023 Sub 1 an Peste 1 an
Credit BERD 19,004,281 6,059,015 12,945,266
Credit punte 50,621,874 50,621,874
Dobénda de platit preliminati 414,697 414,697
Total 2023 70,040,851 57,095,586 12,945,266
31 decembrie 2022 Sub 1 an Peste 1 an
Credit BERD 25,802,346 6,901,977 18,900,369
Dobanda de plitit preliminati 265,339 265,339
Total 2022 26,067,685 7,167,316 18,900,369

Societatea are contractate urmitoarele credite:

1. Credit BERD POS Mediu

Prin Ordinul Ministerului Mediului i Padurilor nr.1140/28.03.2011 s-a aprobat finantarea
proiectului ,,Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apé si apd uzata in judetul Mures”, in cadrul
Programului Operational Sectorial ,,Mediu”-Axa prioritara 1, in valoare totald de 110,875,965Euro, din
care:

o 99,433,565 euro valoare eligibild POS Mediu reprezentind finantare nerambursabila din fondul
de coeziune, de la bugetul de stat si contributia financiard de la bugetele locale;
o 11,442,400 Euro valoare eligibild reprezentand contributia beneficiarului.

In vederea co-finantirii acestui program si a rambursirii creditului ramas din Contractul de
credit MELF, la data de 18.04.2012, Compania Aquaserv a incheiat un Contract de credit cu BERD, in
suma care nu va depasi 15.862.274,29 euro din care:

= Transa unu, avand o valoare care nu va depési suma de 11.450.000 euro, care se
ramburseaza in 22 rate semestriale , incepéand cu datade 21.08.2016 pandla21.02.2027;

* Transa doi, avind o valoare care nu va depéti suma de 4.412.274,29 euro, aceastd sumi
fiind egald cu principalul, scadent la data tragerii Transei doi, in baza Contractului de
Credit MELF, care se ramburseazi in 24 de rate semestriale, incepand cu data de
21.08.2012 pénd la data de 21.02.2024.

Pentru acest imprumut Compania Aquaserv SA pléteste, la data fiecérei scadente, o dobénda,
la valoarea tragerilor din imprumut, la o ratd egala cu valoarea marjei bancit plus rata interbancard
pentru respectiva perioadi de dobanda.

La data de 27.12.2012 s-a efectuat tragerea Trangei Doi din acest Contract de Credit utilizaté
pentru rambursarea Creditului MELF, Aceasta transd a fost platitd de citre BERD doar prin compensare
cu principalul nerambursat conform Contractului de Credit MELF care la data tragerii Trangei Doi era
in sumi de 4.072.868,58 Euro.

In cursul anului 2014 s-au efectuat doud trageri din creditul BERD — transa Unu , destinati POS
Mediu in valoare totalad de 2,650,000 Euro.
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In cursul anului 2015 s-a tras suma de 8.800.000 Euro , astfel inct pana la data de 31.12.2015
creditul BERD — tranga Unu in sumé contractati de 11.450.000 Euro a fost tras integral.
fn anul 2023 au fost efectuate doud plati catre BERD, aferente Contractului de imprumut
incheiat la data de 18.04.2012, in valoare totald de 1.588.380,38 Euro, pentru ambele transe,
reprezentand :
e 193.308,80 Euro -dobinda la cele doud termene de plati (21 februarie si 21 august);
¢1.395.071,58 Euro -rate Iimprumut, la cele doud termene de plati (21 {februarie si 21 august).
La finele anului 2023, soldul creditului BERD este in valoare de 3.820.263,05 euro, din care:
. 177.081,30 Euro, sold credit Transa Doi — MELF si
o 3.643.181,75 Euro, sold credit Transa Unu — POS Mediu.
Echivalentul in lei al creditului BERD (ambele transe) , evaluat la cursul BNR de 4,9746 lei/Euro din
data de 31 decembrie 2023, este de 19.004.280,56 lei.

2. Facilitate de tip Linie de credit acordata de ING BANK

Pentru finantarea activitatii curente, Compania Aquaserv SA a incheiat in anul 2023 cu banca ING
Bank un contract de linie de credit in valoare de 9.000.000 lei , revizuibil pana la implinirea a 12
(douasprezece) luni calendaristice de la data semnarii contractului.

Noua linie de credit este garantata prin creante si ipoteca mobiliara asupra tuturor conturilor
societatii detinute la ING Bank .

Soldul creditului pe termen scurt la data de 31.12.2023 este de 9.000.000 lei .

3. Facilitate de credit tip “punte” acordata de ING BANK :

Tot in 2023, Compania Aquaserv SA a contractat o facilitate de credit de tip ,,punte” in valoare de
130.000.000 lei in vederea sustinerii finantarii si refinantarii cheltuielilor a cinci proiecte de investitii
cu fonduri europene (Digitalizare, Energie, Asistenta tehnica, Ludus-Grebenisu si Valea Nirajului) care
erau demarate si aveau termen de finalizare 31.12.2023. Pentru o mare parte din cheltuielile aferente
acestor proiecte Ministerul Investitiilor si Proiectelor Europene( MIPE) asigura rambursarea
cheltuielilor de investitii efectuate doar pana la finele anului 2023, fapt care a creat nevoia contractarii
acestei facilitati de credit.

Din suma totala care a fost contractata s-au facut 5 trageri in suma totala de 50.621.873,98 lei iar
dobanda aferenta care a fost platita in luna decembrie este in suma de 81.061,26 lei . Conform
contractului de facilitate de credit , restituirea creditului punte se face pana la 30.06.2024 din sumele
rambursate de catre MIPE .

Aceasta facilitate de credit este garantata prin creante si ipoteca mobiliara asupra tuturor conturilor
societatii detinute la ING Bank .

Pozitia “Alte datorii” include:

Descriere 31 Decembrie-2022 | 31 Decembrie-2023
Datorii in legaturd cu personatul 1,463,304 1,977,441
Garantii retinute personalului 178,257 219,689
Contributia unitétii la asigurérile sociale 22,574 27,378
Contributia asiguratului la asigurdrile sociale 1,267,477 1,573,009
Contributia asiguratului la fondul de sinétate 497,933 622,094
Contributia asiguratorie pentru munca 112,751 140,355
Impozitul pe salarii 359,894 438,845
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Fonduri speciale — taxe gi varsiiminte asimilate 28,369 26,136
Creditori diverst 16,314,232 3,681,741
Alte taxe gi datorii 67,277 81,508
Alte datorii 0 1,375,750
Total 20,312,068 10,163,946
NOTAS. PROVIZIOANE
Denumire Sold la Transferuri Sold la
01.01.2023 in cont Din cont | 31.12.2023
Provizioane pentru litigii 1,494,633 134,074 157,743 1,470,964
Provizioane pentru impozit 1,010,879 2,545,570 96,373 3,460,076
Provizioane pentru pensii 3,018,650 170,011 36,602 3,152,059
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli 1,712,824 1,103,416 474,773 2,341,467
Total 7,236,986 3,953,070 765,490 10,424,566

fn exercitiul financiar 2023, s-au inregistrat provizioane pentru litigii in valoare de 134,074 lei;
Provizioane pentru impozit aménat din reevaluare de la finele anului 2023 s-a reluat la venituri
suma de 2,545,570 lei, ramanind in sold la finele anului o suma de 3,460,076 lei;

fn exercitiul financiar 2023 s-au constituit provizioane pentru beneficii acordate angajatilor,
conform cerintelor IAS 19, corespunzitor Contractului Colectiv de Muncd, Soldul

_provizionului la finele anului 2022 este de 3,018,650 lei iar cel aferent anului 2023 este de

NOTAY.

3,152,059 lei, diferenta se inregistreazd astfe: costul dobanzii Tn sumd de 170,011 lei se
inregistreaza pe seama cheltuielilor pe anul 2023 iar diferenta de 36,602 lei se inregistreazi pe
seama veniturilor pe anul 2023. Aceastd valoare a rezultat ca urmare a evalufrii pe baze de
calcule actuariale a obligatiilor angajatorului referitoare la beneficiile angajatilor la pensionare
la 31.12.2023, efectuate de catre specialisti, Conform IAS 19, astfel de beneficii trebuie s fie
alocate ca si cheltuieli pe toats perioada In care angajatul lucreazi la societate .

in exercitiul financiar 2023, s-au constituit provizioane pentru riscuri i cheltuieli in valoare de
1,103,416 lei din care :

- 481,307 lei pentru riscuri si cheltuieli aferente premiului anual conform
prevederilor contractului de mandat pentru directorul general, directorul economic, director
operatiuni si membri Consiliului de Administratie;

- 622,109 lei provizioane pentru concediile neefectuate la sférsitul anului 2023.
Cheltuielile salariale pe perioada concediului de odihnd trebuie sa afecteze ca si cheltuieald
perioada in care angajatul produce beneficii economice prin activitatea depusé. Din acest motiv
se constituie provizion pe seama cheltuielilor, cu valoarea concediilor neefectuate din anul
curent fiind afectat profitul anului curent. Soldul provizionului la finele anului 2022 este de
1,238,051 lei iar cel aferent anului 2023 este de 1,860,159 lei, iar diferenta de 622,109 lei se
inregistreazi pe seama cheltuielilor anului 2023,
in cursul anului 2023 s-au anulat prin reluare la venituri provizioanele pentru riscuri si
cheltuieli in valoare de 474,773 lei din cele existente in sold la finele anului 2022.

SUBVENTII PENTRU INVESTITII

fncepand din anul 2008 Societatea a schimbat politicile contabile in sensul ¢4 s-au trecut

alocatiile bugetare care Inainte figurau la rezerve capitaluri proprii, la Subventii pentru investitii.
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De asemenea s-a trecut alocatia bugetard primit3 pentru costul datoriei externe aferent
imprumuturilor externe pentru investitii BERD- MUDP 1 si ISPA de la rezerve la subventii pentru
investitii si o parte la venituri din subventii, Astfel, subventiile pentru investitii in domeniul public si
privat in sold la 31 decembrie 2023 sunt in sumi de 662,618,833.64 LEI , care includ sumele
nerambursabile primite pentru masura POS MEDIU in valoare de 346,249,679.62 lei, sumele
nerambursabile primite pentru misura POIM in valoare de 207,885,976.32 lei , sume nerambursabile
primite din strainatate-Proiect Norvegian in valoare de 6,670,859.88 lei si fondul de intretinere,
inlocuire si dezvoltare in valoare de 101,614,990.56 lei si subventii de investitii in domeniul privat
(donatii) 197,327.26 lei.

NOTA 10. CAPITAL SOCIAL

La 31.12.2022 intregul capital social subscris in valoare de 7,575,500 lei este 1n Intregime virsat,
constind intr-un numar de 75,755 actiuni a 100 lei fiecare.

Actiunile societitii sunt nominative, sunt emise in form3 dematerializatd, respectdnd
prevederile legii.

Forma de organizare este cea de societate pe actiuni cu capital integral al unor UAT.

In cursul anului 2023 nu au intervenit modificiri in structura capitalului social.

Structura actionarilor la 31 Decembrie 2023 este urmétoarea :

Actionar Numir actiuni % din capitalul social
Municipiul Targu Mures 61,917 81,74
Municipiul Sighigoara 2,850 3,76
Municipiul Reghin 3,198 4,22
Orasul Ludus 1,250 1,65
Municipiul Tarnéveni 2,320 3,06
Orasul Iernut 460 0,61
Judetul Mures 3,000 3,96
Orasul Cristuru Secuiesc 760 1,00
Total 75,755 100%

NOTA 11. ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

INDICATORUL 2022 2023

1. CIFRA DE AFACERI NETA 127,553,440 173,021,644
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate

(3+4+5) 105,476,118 108,058,572
3. Cheltuiclile activitatii de baza 81,658,929 78,791,262
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 23,432,145 29213115
5. Cheltuielile indirecte de productie 385,044 54,195
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6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2) 22,077,321 64,963,072

7. Cheltuieli de desfacere 8,927,671 13,422,154

8. Cheltuieli generale de administratie 36,472,264 41,650,102

9. Cheltuieli cu ajustari si provizioane 1,427.470 8,795,277

10. Alte venituri din exploatare 46,688,956 10,432,578
11. Rezultatul din exploatare (6-7-8-9+10) 21,938,873 11,528,116

NOTA 12. ANALIZA CIFREI DE AFACERI

Descriere 2022 2023

Venituri Apé facturata 72,217,026 96,926,641
Venituri canal facturat si canal pluvial 49,975,231 70,229,513
Alte venituri din servicii prestate 4,311,858 4,837,117
Venituri din vanzarea méarfurilor 970 6,248
Venituri din activititi diverse 1,048,355 1,022,125
Total 127,553,440 173,021,644

NOTA 13. REPARTIZAREA PROFITULUI

Sursa / Destinatia 2022 2022* 2023
1. Rezultatul net de repartizat aferent -20,769,658 20,769,658 11.344.262
anului de referintd

2. Profit net rezultat din corectii contabile - 2.590.082 -
aferente anilor anteriori

Profit net de repartizat : - - 11.344.262
din care:

Repartizare rezerva legald - - -
Acoperire pierdere din corectii contabile - - -
Dividende - - 5.672,131
Fonduri proprii - - 5.672.131
Profit nerepartizat - 2.590.082 -

NOTA 14. INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII
Informatii referitoare la administratori §i dirvectori

Conducerea societitii a fost asiguraté, dupd cum urmeazi :

CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
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Presedinte : Bakos Levente Attila
Membru: Sipos Levente
Membru: Cioban Célin
Membru: Butiulcd Cosmin Rares

ECHIPA DE TOP MANAGEMENT A SOCIETATII
Director General : Sipos Levente
Director Economic : Takacs Elek
Director Operatiuni: Butiulcd Cosmin Rares

Societatea nu are obligatii contractuale cu privire la plata pensiilor catre fostii directori sau
administrator.
Nu au fost acordate credite directorilor si administratorilor in timpul exercifiului financiar

incheiat 1a 31 decembrie 2023.

Informatii referitoare la salariafi

Numirul mediu de salariafi aferent anulni 2023 a fost de 690 salariati,
Cheltuielile cu personalul efectuate in anul 2023 au fost in sumi de 66,163,214 din care:

Salarii brute : 63,473,792 lei;

din care plitite administratorilor (membri CA): 217,050 let;

Cheltuieli cu asiguririle si protectia sociali: 1,594,320 lei;

Fonduri speciale : 878,052 lei

NOTA 15. ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE
Descriere 2022 2023
Venituri din penalit, Deversare ape uzate neconforme 453,473 651,284
Venituri din penalit, Pentru neplatd la termen 507,021 677,980
Alte venituri din despagubiri si penalitéti 18,416 14,838
Venituri din vinz,activelor si alte operatiuni 9,265 188,092
Venituri din subventii pentru investitii-voucher "rabla” 58,426 79,434
Alte venituri din exploatare 400,967 663,875

Total 1,447,568 2,275,504

NOTA 16. CHELTUIELI PRIVIND PRESTATIILE EXTERNE
Descriere 2022 2023
Cheltuieli cu reparatii efectuate de terti 7,350,678 7,131,740
Cheltuieli cu asiguréri 155,442 276,077
Cheltuieli cu pregitirea personalului 148,845 210,798
Cheltuieli cu comisioane §i onorarii 76,158 80,347
Cheltuieli protocol, publicitate si reclama 203,739 307,016
Cheltuieli transport bunuri si personal 61,799 57,753
Cheltuieli deplasiri,detagari transferuri 53,186 136,705
Cheltuieli postale si de telefonie 523,600 488,328
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Cheltuieli cu servicii bancare 434,906 492,933
Cheltuieli cu prest. servicii de pazi 3,093,858 3,587,124
Chelt.cu prest.serv. asigurare nivel captare apé bruta 1,706,499 1,675,579
Alte chelt.cu prest. -Radiocomunicatii. abonament 198,407 193,703
Alte chelt.prest. Executie bransamente-racorduri 529,823 493,527
Alte cheltuieli Reprografiere si expediere plicuri 957,773 1,170,401
Alte cheltuieli servicii arhivare 232,027 122,612
Alte cheltuieli prestiiri servicii curdtenie 265,500 381,483
Cheltuieli alte prestiri analize microbiologice 165,731 207,672
Alte cheltuieli cu servicii 3,847,005 5,635,903
Total 20,004,976 22,649,701
NOTA 17. CHELTUIELI S1 VENITURI FINANCIARE
Descriere 2022 2023
Cheltuieli cu dobénda conturi curente - 81,061
Cheltuieli cu dobdnda afer.credit BERD ISPA 74,615 76,075
Cheltuicli cu dobanda afer.credit BERD POS MEDIU 576,842 1,024,671
Cheltuieli dif curs valutar conturi curente 278,926 145,742
Cheltuieli dif. curs credit BERD ISPA 80,136 26,438
Cheltuieli dif. curs credit BERD POS MEDIU 582,284 418,081
Ajustéri de valoare privind imobilizérile financiare 85,898 170,011
Alte cheltuieli financiare - 417,000
Total 1,678,700 2,359,079
Descriere 2022 2023
Venituri din dobénzi conturi curente 337,015 756,308
Venituri din subv.pt. dobanda afer.credit BERD ISPA 74,615 76,075
Venituri din subv.pt. dobdnda afer.credit BERD POS MEDIU 576,841 1,024,671
Venituri dif curs valutar conturi curente 150,979 119,579
Venituri dif. curs credit BERD ISPA 76,818 32,087
Vemturi dif, curs credit BERD POS MEDIU 753,517 349,745
Alte venituri financiare 878,130 884,565
Total 2,847,915 3,243,031
NOTA 18 CALCULUL PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FENANCIARI
PROFITABILITATEA $1 RENTABILITATEA CAPITALULUI 2022 2023
Eficienta capitalului disponibil
Rezultat inainte de dobénzi si impozit (A) (20,118,202} 12,709,923
Capital angajat (B) 616,484,817 755,112,732
A/B -3,26% 1,68%
Eficienta capitalului
Rezultat net (A) {20,769,658) 11,344,262
Total capitaluri (B) 40,468,403 67,766,989
A/B -51,32% 16,74%
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Rata profitulni operational

Rezultat din exploatare (A) (21,938,873) 10,644,164
Total capitaluri (B) 40,468,403 67,766,989
A/B -54,21% 15,71
Rata profitului net

Rezultat net (A) (20,769,658) 11,344,262
Venituri totale (B) 133,445,904 180,134,959
A/B -15,56% 6,30%
Rata activelor totale

Profit inzinte de dobénzi i impozit (A) (20,118,202) 12,709,923
Total Activ (B) 678,453,361 847,511,886
A/B -2,97% 1,50%
SOLVABILITATE 2022

Rata de indatorare

Total Datorii {A) 80,831,388 106,701,497
Total Activ (B) 678,453,361 847,511,886
A/B 11,91% 12,59%
Levier financiar

Total Datorii (A) 80,831,388 106,701,497
Total capitaluri (B) 40,468,403 67,766,989
A/B 199,74% 157,45%
Rata acoperirii dobinzii

Rezultat inainte de dobénzi §i impozit (A} {20,118,202) 12,709,923
Dobénda (B) 651,456 1,181,807
A/B- ori -30,88 10,75
LICHIDITATE SI CAPITAL DE LUCRU 2022 2023

Rata lichidititii generale

Active curente* (exclusiv soldul de numerar si creante din subventii) (A) 91,982,411 96,519,925
Obligatii curente (B) 61,931,018 92,399,154
(A/B) 1,49 1,04
Rata rapidi a lichidititii

Active curente® (A) 91,982,411 96,519,925
Stocuri (B) 8,245,642 9,143,835
Obligatii curente (C) 61,931,018 92,399,154
(A-B)/IC 1,35 0,95
Perioada incasirii clientilor

Creante comerciale (A) 29,479,351 34,855,841
Cifra de afaceri netd (B) 127,553,440 173,021,644
(A/B)Y*360- zile 8§3,20] 72,52
Perioada achitirii furnizorilor

Datorii comerciale (fird ct. 404) (A)y** 31,678,476 24,590,525
Cheltnieli materiale, cheltuieli din afard i prestatii externe (B) 47,176,302 56,970,266
(A/B)*360- zile 241,74 155,39|

* La calculul indicatorilor din total active curente in anul 2022 s-a scizut suma de 9,849,843 lei reprezentind subventii de
incasat pentru proiectele de investitii din fonduri nerambursabile si care nu au corespondent in pasivele curente la data

bilangului.

*% 1.a calculul indicatorului “Pericada achitérii furnizorilor”, rezultatul este denaturant decarece la variabila “datorii

comerciale” au fost incluse i facturile nesosite pentru energia electrica in valoare de 20.911.023,86 lei.

NOTA 19. PARTILEGATE

in anul 2022 Societatea a efectuat tranzactii cu pirtile legate dupa cum urmeazi:
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*ENERGOMUR SA -

-Compania AQUASERYV SA presteazi pentru ENERGOMUR servicii de apé canal

LOCATIV SA

- COMPANIA AQUASERYV SA presteazi pentru LOCATIV SA  servicii de apd canal
*TRANSPORT LOCAL SA

- Compania AQUASERV SA presteazi pentru TRANSPORT LOCAL SA - servicii de apa canal
+*ADMINISTRATOR IMOBILE SI PIETE SRL

- Compania AQUASERYV SA presteazi pentru ADMINISTRATOR IMOBILE SI PIETE SRL-
servicii de apd canal

+ADMINISTRATIE SI TURISM SRL

- Compania AQUASERYV SA presteazd pentru ADMINISTRATIE SI TURISM SRL- servicii de apé
canal

*FUNDATIA TARGU MURES ZOO(Primiria Serv.Publ. Adm Zoo si platou Cornesti)

- Compania AQUASERV SA presteazi pentru FUNDATIA TARGU MURES ZOO- servicii de apa
canal

In toate prestatiile cu partile legate, atat in calitate de client cat si in calitate de furnizor ,
preturile utilizate in decontéri sunt cele care se aplica si cétre ceilalti clienti , neavind stabilite preturi
distincte pe considerentul ca unitdtile sunt legate.

Descriere Tranzactii 2022 Sold la 31 decembrie 2022
ENERGOMUR SA

Facturat servicii apé canal - 846,359
LOCATIV SA

Facturat servicii apa canal 52,153 3,509
TRANSPORT LOCAL SA

Facturat servicii apa canal 32,759 2,891

ADMINISTRATOR IMOBILE SI PIETE SRL
Facturat servicii apé canal 08,875 4,088

ADMINISTRATIE SI TURISM SRL
Facturat servicii api canal 39,84 38,415

FUNDATIA TARGU MURES ZOO(Primiria Serv.Publ.Adm Zoo si platou Cornesti)
Facturat servicii api canal 5,709 0

In anul 2023 Societatea a efectuat tranzactii cu partile legate dupa cum urmeazi:

*ENERGOMUR SA -

-Compania AQUASERY SA presteazi pentru ENERGOMUR  servicii de apé canal

*LOCATIV SA

- COMPANIA AQUASERYV SA presteazd pentru LOCATIV SA  servicii de apa canal
*TRANSPORT LOCAL SA

- Compania AQUASERV SA presteazi pentru TRANSPORT LOCAL SA - servicii de apé canal
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+*ADMINISTRATOR IMOBILE SI PIETE SRL

- Compania AQUASERYV SA presteazi pentru ADMINISTRATOR IMOBILE $I PIETE SRL-
servicii de ap3 canal

*ADMINISTRATIE SI TURISM SRL

- Compania AQUASERV SA presteazi pentra ADMINISTRATIE SI TURISM SRL- servicii de apa
canal

sFUNDATIA TARGU MURES ZOO(Primiria Serv.Publ.Adm Zoo si platou Cornesti)

- Compania AQUASERV SA presteazi pentru FUNDATIA TARGU MURES ZOO- servicii de apd

canal

In toate prestatiile cu partile legate, atit in calitate de client cét si in calitate de furnizor,
preturile utilizate in decontiri sunt cele care se aplica si céitre ceilalti clienti , neavénd stabilite prefuri
distincte pe considerentul cd unitétile sunt legate.

Descricre Tranzactii 2023 Sold la 31 decembrie 2023
ENERGOMUR SA

Facturat servicii api canal - 846,359
LOCATIV SA

Facturat servicii api canal 65,051 2,821
TRANSPORT LOCAL SA

Facturat servicii apa canal 47,179 3,158

ADMINISTRATOR IMOBILE SI PIETE SRL
Facturat servicii apé canal 108,408 6,276

ADMINISTRATIE SI TURISM SRL
Facturat servicii api canal 0 38,415

FUNDATIA TARGU MURES ZOO(Primiria Serv.Publ.Adm Zoo si platou Cornesti)
Facturat servicii ap canal 0 0

NOTA 20. EVENIMENTE ULTERIOARE DATEI BILANTULUI

De la sfarsitul exercitiului financiar si pdna la aprobarea situatiilor financiare nu au aparut
evenimente importante care sa influenfeze semnificativ situatia financiara sau activitatea viitoare a
societatii.

Starea de riizboi din Ucraina si masurile restrictive impuse Rusiei si Belarus de UE nu a
condus la afectarea functioniirii normale a activititii economice si financiare, nu a sporit expunerea la
riscul de continuitate a activititii, nu a avut impact direct asupra situatiilor financiare anuale 2023, cu
exceptia cresterilor generale a preturilor in intreaga economie i in special pe piata energetica.

Director General, Director Economic,
Sipos Levente Takacs Elek
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2023

F30 - pag. 1

COd 30 (formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B) - lel -
Nr.rd. N
I. Date privind rezultatul inregistrat oM oa "; Nr.unitati Sume
12023
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 11.344.262
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
- . Nr. Total, . . -
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . coes
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05+ 09+ 151a 17 + 18) 04 04 0 0 0
Furnizori restanti — total (rd. 06 la 08) 05 05 0 0 0
- peste 30 de zile 06 06 0 0 0
- peste 90 de zile 07 07 0 0 0
-peste T an 08 08 0 0 0
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale -
09
total(rd.10 la 14) 09 0 0 0
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de
) . . L 10 10 0 0 0
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1 0 0 0
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12 0 0 0
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14 0 0 0
Obligatii rgstante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15 0 0 0
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16 0 0 0
Impozite, taxe si contributii neplatite la termenul stabilit
. 17 17 0 0 0
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)?) 0 0 0
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele 9 18 0 0 0
locale
. T Nr.
l1l. Numar mediu de salariati o 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 668 690
Numar.ul efectiv de salariati eX|§tent| la sfarsitul perioadei, o 20 693 717
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
. . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redgven';e !ola:clte in cur§ul per!oadel de raportare pentru bunurile din domeniul 2 21 10.740.140
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22 0
Redeventa miniera platita la bugetul de stat 24 23 0
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24 0
Chirii platite n cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 25 0
Venituri brute din servicii platite cdtre persoane nerezidente, din care: 27 26 0
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27 0
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale 2 28 0
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29 0
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30 150.535.226
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31 148.685.571
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32 1.836.553
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca *) 34 33 0
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (;?g) 0
- subventii pentru combustibili fosili 36 é?';’) 0
Crean;g rest.ante: care nu au fost !ncaAsatg la termfanele prevazute in contractele 37 34 22.010.392
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35 1.926.428
- creante restante de la entitati din sectorul privat 39 36 20.083.964
. . ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 37 4.494.500
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 41 égg)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2022 31.12.2023
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38 0 0
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 43 é?g) 0 0
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0 0
- din fonduri publice 45 40 0 0
- din fonduri private 46 41 0 0
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0 0
- cheltuieli curente 48 43 0 0
- cheltuieli de capital 49 44 0 0
T . Nr.
VIl. Cheltuieli de inovare **¥) rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45 0 0
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (;Sg) 0 0
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
. . Nr.
VIII. Alte informatii rd 31.12.2022 31.12.2023
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale
52
(ct. 4094), din care: 9 0 0
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 53 46a 0
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)




F30 - pag. 3

- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 54 46b 0
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale
. 55 47 361
(ct. 4093), din care: 866.36 0
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru 56 47a 0 0
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru 57 47b 0 0
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizari financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48 0 0
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49 0 0
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50 0 0
- parti sociale emise de rezidenti 61 51 0 0
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52 0 0
. . . 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | Go7) 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53 0 0
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54 0 0
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55 0 0
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56 0 0
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra sFocurllor Si pentrg p.res-tarl dﬂe servicii acordate 68 57 40.583.592 42.953.367
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58 0 0
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru 58
prestdri de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 @ 0 0
L . N . S . - (308)
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit
) ) ) ) 71 59 19.447.797 21.984.059
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
72
(ct. 425+ 4282) 60 0 0
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 33.671.103 16.896.503
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
74 . .
(ct.431+437+4382) 62 325.588 808.284
- creante fiscale in legatura cu bugetul de stat
75 .976. .668.
(ct.436+441+4424+4428+444+446) 63 4.976.768 7.668.442
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 28.368.747 8.419.777
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65 0 0
- alte creante in legatura cu bugetul de stat(ct.4482) 78 66 0 0
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate
y . ’ ’ ’ 79 67 0 0
(ct.451), din care:
- creante cu entitati afiliate nerezidente 80 68 0 0

(din ct.451), din care:




F30 - pag. 4

- creante comerciale cu entitati afiliate

81
nerezidente (din ct. 451) 69 0 0
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70 0 0
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 83 71 489.486 379.423
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72 0 0
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
pers:oaqelewn;hcei altgle g!ecat crear.1tele in legatura cu g5 73 489 486 379.423
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii 86 74 0 0
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. 76a
89 | (313 0 0
4538)
Val i il il
a oaref.a |.n:fiiumuturl or acordate operatorilor 9% 27 0 0
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 91 78 0 0
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79 0 0
- parti sociale emise de rezidenti 93 80 0 0
- actiuni emise de nerezidenti 94 81 0 0
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82 0 0
. . . - . 82a
- detineri de obligatiuni verzi 9% | 320 0 0
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83 0 0
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 18.168 14.151
-inlei(ct. 5311) 99 85 18.037 14.151
-in valuta (ct. 5314) 100 86 131 0
Conturi curente la banciin lei si in valuta (rd.88+90) 101 87 30.041.671 35.227.809
-inlei (ct. 5121), din care: 102 88 20.289.368 30.692.186
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89 0 0
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 9.752.303 4.535.623
- conturi curente in valuta deschise la banci
- 105 91 0 0
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.93+94) 106 92 0 33.720
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de
107 .
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411) 23 0 33.720
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din
108 94 0
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd.96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110 + 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 80.566.027 106.286.800
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 10 9% 0

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)




F30 - pag.5

-in lei 111 97

-in valuta 112 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii f}nanC|arg nere2|de'nte pentru carevdurata 13 99 25.802.347 19.004.281
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an)

(din ct. 162), (rd.100+101)
-in lei 114 | 100 0
-in valuta 115 | 101 25.802.347 19.004.281
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 16 102 0
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 +
17 621.
1686 + 1687) (rd. 104+105) 103 0 >0621.874
' -in lei si exprlmate in lei, a caror decontare se face s | 104 0 50.621.874
in functie de cursul unei valute
- invaluta 1719 | 105 0 0
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106 0 1.357.077
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107 0 0
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (1302713) 0 0
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 34.451.635 26.496.700
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 0 0
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (130099a) 0 0
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct.419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
126 641. .197.
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 110 1641.561 2.197.130
Datorii in legdtura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
de stat (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 127 | 111 2.356.252 2.909.325
+ 446 + 447 + 4481) (rd.1121a 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 .787. 222,
(Ct.431+43744381) 112 1.787.984 2.222.481
- datorii fiscale in legatura cu bugetul de stat
129 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 472645 >79.200

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 130 | 114 95.623 107 644
(ct.447)

- alte datorii in legatura cu bugetul de stat (ct.4481) 131 115 0 0
D.atorule entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), 32 | 116 0 0
din care:

- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2)
133
(din ct. 451), din care: 17 0 0

- cu scadenta initiald mai mare de un an 134 | 118 0 0

- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 118 0 0
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)

Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 119 0 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers fizice 137 | 120 0 0
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121 0 0
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 4661 +

467 + 472 + 473 + 478 + 509), din care: 13 122 16.314.232 3.700413
-decontari privind interesele de participare,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, dividende
. A h S 140 | 123 0 0
si decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581+467)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
141 314. .700.
institutiile publice (institutiile statului) 3) 124 16314.232 3.700413
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 125 0 0
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126 0 0
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin 144 127 0 0
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 128 0 0
~ . . 128a
- cdtre nerezidenti 46| o) 0 0
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147 0 0
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii s | 129 0 0
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 149 130 7.575.500 7.575.500
- actiuni cotate 4) 150 | 131 0
- actiuni necotate 5) 151 132 7.575.500 7.575.500
- parti sociale 152 | 133 0 0
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134 0 0
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 0 0
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P " 31.12.2022 31.12.2023
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 136 0 0
X. Informatii privind bunurile din domeniul Nr.
. tii p . ’ 31.12.2022 31.12.2023
public al statului rd.
A B 1 2
Valo.ar.ea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 56 | 137 0 0
administrare
Valoarga bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138 0 0
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139 0 0
XI. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP m'l" 31.12.2022 31.12.2023
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila netd a bunurilor 6) 159 | 140 0 0
. . > Nr.
XIl. Capital social varsat “; 31.12.2022 31.12.2023
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( )7) 160 | 141 7575500, X 7575500 X
(rd. 142 + 145+ 149+ 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 161 | 142 7.575.500 100,00 7.575.500( 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144 7.575.500 100,00 7.575.500( 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145 0 0,00 0 0,00
- cu capital integral de stat 165 | 146 0 0,00 0 0,00
- cu capital majoritar de stat 166 | 147 0 0,00 0 0,00
- cu capital minoritar de stat 167 | 148 0 0,00 0 0,00
- detinut de regii autonome 168 | 149 0 0,00 0 0,00
- detinut de societati cu capital privat 169 | 150 0 0,00 0 0,00
- detinut de persoane fizice 170 | 151 0 0,00 0 0,00
- detinut de alte entitati 171 | 152 0 0,00 0 0,00
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2022 2023
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau [ocal, de repaf.rtlzat (?In profltu! ereI"CItlull‘ll financiar 172 | 153 0 5672131
de catre companiile nationale, societatile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154 0 0
- catre institutii publice locale; 174 | 155 0 5.672.131
- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156 0 0
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
. Sume (lei)
A B 2022 2023
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul
I . T, 176 | 157 0 0
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al
. . - 177 | 158 0 0
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159 0 0
- catre institutii publice locale 179 | 160 0 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 80 | 161 0 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
. . . . 181 | 162 0 0
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 182 | 163 0 0
- catre institutii publice locale 183 | 164 0 0
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 184 | 165 0 0
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2022 2023
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de 165a
- . 185 0
raportare din profitul reportat (312)
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XVI. Repartizari interimare de dividende

Nr.

. . Sume (lei
potrivit Legii nr. 163/2018 rd. (lei)
A B 2022 2023
- dividendele interimare repartizate 8 186 (136155% 0
XVII. Creante preluate prin cesionare de la Nr. Sume (lei)
persoane juridice ****¥) rd.
A B 31.12.2022 31.12.2023
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
C iy 187 | 166 0
valoarea nominala), din care:
.—.crean';e preluate prin cesionare de la persoane juridice 88 | 167 0
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
. . 189 | 168 0
cost de achizitie), din care:
.—.crean';e preluate prin cesionare de la persoane juridice 190 | 169 0
afiliate
XVIIL Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
Sume (lei)
KXKERK) rd.
A B 31.12.2022 31.12.2023
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170 0 0
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 192 | 1702 0 0
similare (ct. 6587), din care: (322)
. . 170b
- inundatii 193 | 303 0 0
" 170c
- seceta 194 (324) 0 0
- alunecari de teren 195 | 170d 0 0

(325)
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
SIPOS LEVENTE SIRB CLAUDIA CRISTINA
Semnatura Calitatea
13--ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGII

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

*) Subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca (transferuri de la bugetul de stat catre angajator) - reprezinta sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatamant, stimularea somerilor care se incadreaza in munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaza in munca pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajarii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varstd, ori pentru alte situatii prevazute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologica si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologicd, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificarile si completérile ulterioare.

***) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor VI si VIl sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere in aplicare (UE) 2020/1197 al Comisiei din 30 iulie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice si a modalitatilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

***%) [n categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile care intra in sfera de reglementare contabild a Bancii Nationale a Romaniei, respectiv a Autoritatii de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodariilor populatiei.

**¥%¥) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominala a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si
completarile ulterioare.

¥***%%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activitatile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricola in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurala (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate sa ramana proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri' inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ...

1) Se vor include chiriile platite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartinand proprietarilor
privati sau unor unitati ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de apa in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an'ssi 'datorii comerciale cu entitétile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria 'Alte datorii in legatura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)' nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificdrile si completérile ulterioare.

7) La sectiunea 'XII Capital social varsat', cf. OMF 5394/ 2023, lard. 161 - 171 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023) in col. 2 si col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator
capitalului social detinut in totalul capitalului social varsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.5394/ 12.07.2023).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2023
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri 1) Reduceri 2) Sold final
initial Total Din care: (C0|.5=1 +2'3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 01 0 0 0 X 0
2.Cheltuieli de dezvoltare 02 0 0 0 X 0
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 5 5.327.966 1.247.065 13.519 X 6.561.512
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 04 0 0 0 X 0
S.Actlve necorporale de e>.<plorare 05 0 0 0 X 0
si evaluare a resurselor minerale
.6.Ava-n.sur! acordate pentru 06 0 0 0 X 0
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 06) 07 5.327.966 1.247.065 13.519 X 6.561.512
Il.Imobilizari corporale
1.Terenuri si amenajari de terenuri| 08 948.570 292.672 0 X 1.241.242
2.Constructii 09 300.640.359 23.653.571 20.251.946 0 304.041.984
3.Instalatii tehnice si masini 10 247.822.140 8.856.695 425.902 0 256.252.933
4 Alte instalatii, utilaje si mobilier| 11 2.761.510 198.893 13.395 0 2.947.008
5.Investitii imobiliare 12 0 0 0 0 0
6.Imobilizari corporale in curs de | 5 73.145.348 184.666.585 19.179.033 0 238.632.900
executie
7.Inves.t|t|| imobiliare in curs de 14 0 0 0 0 0
executie
8.Active corporale de e>.<plorare sil 15 0 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 16 0 0 0 0 0
10.Avansuri acordate pentru 17 866.361 0 866.361 0 0
imobilizari corporale
TOTAL (rd.081a 17) 18 626.184.288 217.668.416 40.736.637 0 803.116.067
lll.Imobilizari financiare 19 2.223.133 0 2.187.066 X 36.067
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL 20 633.735.387 218.915.481 42.937.222 0 809.713.646
(rd.07+18+19)

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor de active imobilizate la reduceri
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor de active imobilizate




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE

F40 - pag. 2

- lei -

Reducerea/eliminarea

Amortizare la

Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Amortizare !n cursul in cursul anului a sfarsitul anului
rd. anului 1) . e
valorii amortizarii 2) (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de constituire 21 0 0 0 0
2.Cheltuieli de dezvoltare 22 0 0 0 0
3.Concesiuni,brevete, licente,
marci comerciale, drepturisi | 4 3.029.934 407.992 13.519 3.424.407
active similare si alte imobilizari
necorporale
4.Fond comercial 24 0 0 0 0
5.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 25 0 0 0 0
minerale
TOTAL (rd.21 la 25) 26 3.029.934 407.992 13.519 3.424.407
Il.Imobilizari corporale
1.Amenajari de terenuri 27 785.504 39.731 825.235
2.Constructii 28 17.945.317 2.846.387 4.326.541 16.465.163
3.Instalatii tehnice si masini 29 34.380.019 2.981.199 425902 36.935.316
4.Alte instalatii utilaje si mobilier | 30 951.623 133.335 13.395 1.071.563
5.Investitii imobiliare 31 0 0 0 0
6.Active corporale de e>.<plorare sil 35 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
7.Active biologice productive 33 0 0 0 0
TOTAL (rd.27 la 33) 34 54.062.463 6.000.652 4.765.838 55.297.277
AMORTIZARI - TOTAL (rd.26 +34)| 35 57.092.397 6.408.644 4.779.357 58.721.684

1) se cuprind si cresterile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun creditarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate la

Reducerea/eliminarea in cursul anului a valorii amortizarii
2) se cuprind si reducerile rezultate din reevaluare sau alte operatiuni care presupun debitarea conturilor aferente amortizarii activelor imobilizate
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SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
- lei -
Elemente de imobilizari Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
rd. in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
l.Imobilizari necorporale
1.Cheltuieli de dezvoltare 36 0 0 0 0
2.Concesiuni,brevete, licente,
mara cgmeraalg, dre'pturl's'| . 37 0 0 0 0
active similare si alte imobilizari
necorporale
3.Active necorporale de
explorare si evaluare a resurselor | 38 0 0 0 0
minerale
‘4.Ava.n'sur! acordate pentru 39 0 0 0 0
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.36 la 39) 40 0 0 0 0
Il.Imobilizari corporale
1.Teren}1r| si amenajari de a1 0 0 0 0
terenuri
2.Constructii 42 0 0 0 0
3.Instalatii tehnice si masini 43 21.885 0 21.885 0
4.Alte instalatii, utilaje si mobilier | 44 0 0 0 0
5.Investitii imobiliare 45 0 0 0 0
6.Inves.t|t|| corporale in curs de 6 0 0 0 0
executie
7.Invesjc|t|| imobiliare in curs de 47 0 0 0 0
executie
8.Active corporale de e>'<plorare Si| g 0 0 0 0
evaluare a resurselor minerale
9.Active biologice productive 49 0 0 0 0
'10.Av'a.n§u'r| acordate pentru 50 0 0 0 0
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 41 la 50) 51 21.885 0 21.885 0
lil.Imobilizari financiare 52 0 0 0 0
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE -
TOTAL (rd.40+51+52) >3 21885 0 21885 0
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
SIPOS LEVENTE SIRB CLAUDIA CRISTINA
Semnatura Calitatea
13--ALTA PERSOANA IMPUTERNICITA, POTRIVIT LEGII
Formular
VALIDAT Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




[ Precizari MFP (napoi) | LISTARE

ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1.8(4) alin 4 din Anexa nr. 1 la OMF nr. 5394/ 2023, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2023 in format hartie si in format electronic sau numai in formd electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
pagind din situatiile financiare anuale listata cu ajutorul programului de asistenta elaborat de Ministerul Finantelor Publice, semnata si scanata alb-negru, lizibil".

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

-

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

>

A. Intocmire raportéri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportdri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitati care depun raportdri contabile anuale:
- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completarile ulterioare;
- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii — in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic;
- sediile permanente ale persoanelor juridice cu sediul in Spatiul Economic European

Depun situatii financiare anuale si raportari contabile anuale:

- entitatile care aplica Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificdrile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitatii, depusa de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse fin situatiile financiare anuale si raportérile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fara scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplica prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ) incheiat se refers la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2), respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteaza sa revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2024,
aceasta intocmeste raportari contabile dupa cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2023 - raportdri contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2024-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueazi in contul 455 3),Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
In cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitatile afiliate”.

1) Acesta se refera la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2) Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2024 se refera la data de
1 ianuarie 2024, respectiv 31 decembrie 2024, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2024), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2023).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementarile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dobanzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) !

Nr.cr. Cont Suma

1 Alege cont ;l
_+ ]

Preluare F10, F20 col.2 Sterge date incarcate




